
UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 

Facultad de Ciencias Empresariales 

ESCUELA PROFESIONAL DE CIENCIAS CONTABLES Y FINANCIERAS 

EL IMPUESTO A LA PROPIEDAD Y LA RELACIÓN CON LA RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA DE LOS CONTRIBUYENTES DE LA MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL ALTO DE LA ALIANZA, PERIODO 2018 – 2022 

TESIS 

PRESENTADA POR: 

BACH. NOELIA LOURDES FLORES QUISPE 

ASESOR 

Mtro. Walther Arturo Bueno Mariaca

Para optar el título profesional de: 

CONTADOR PÚBLICO CON MENCIÓN EN AUDITORÍA 

TACNA - PERÚ 

2023



 

 



 



ii 

Dedicatoria 

A mis padres, que siempre confiaron en mí en cada una de las decisiones tomadas. 

A mis amigos y compañeros de trabajo. 



iii 

Agradecimientos 

Deseo expresar mi agradecimiento a mis padres por haberme brindado su apoyo en 

todo momento respecto a las decisiones tomadas en mi vida profesional. 

Asimismo, agradezco a mis compañeros de trabajo por su inmensa paciencia y 

comprensión durante el desarrollo de la presente investigación. 

También hago extensivo mi agradecimiento a mis amigos y docentes por la ayuda 

moral que me brindaron en la realización de este estudio. 

Por todo lo mencionado, siempre los recordaré con gratitud. 

Noelia Flores 



iv 

 

TABLA DE CONTENIDOS 

 

CAPÍTULO I .............................................................................................................. 14 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA .................................................................. 14 

1.1. DESCRIPCION DEL PROBLEMA ........................................................... 14 

1.2. FORMULACIÓN DEL PROBLEMA ........................................................ 18 

1.2.1. Problema Principal ............................................................................... 18 

1.2.2. Problemas Específicos ......................................................................... 19 

1.3. JUSTIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN ........................................... 19 

1.4. OBJETIVOS ................................................................................................ 21 

1.4.1. Objetivo General .................................................................................. 21 

1.4.2. Objetivos Específicos ........................................................................... 22 

CAPÍTULO II ............................................................................................................ 23 

MARCO TEÓRICO ................................................................................................... 23 

2.1. ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACIÓN ......................................... 23 

2.2. BASES TEÓRICAS .................................................................................... 30 

2.2.1. Impuesto a la propiedad ....................................................................... 30 

2.2.1.1. Concepto ........................................................................................... 30 

2.2.1.2. Impuesto predial ............................................................................... 32 

2.2.1.3. Evasión de impuestos ....................................................................... 33 

2.2.1.4. Cálculo del impuesto predial ............................................................ 35 

2.2.1.5. Sujetos del impuesto ......................................................................... 36 

2.2.1.6. Alícuotas y tasas ............................................................................... 38 

2.2.1.7. Método de pago del impuesto predial .............................................. 39 

2.2.1.8. Forma de acreditar el pago del impuesto .......................................... 41 

2.2.1.9. Exoneración del pago del impuesto .................................................. 42 

2.2.1.10. Importancia del impuesto predial ..................................................... 43 

2.2.1.11. Etapas en la determinación del impuesto predial ............................. 45 



v 

 

2.2.2. Recaudación Tributaria ........................................................................ 50 

2.2.2.1. Concepto ........................................................................................... 50 

2.2.2.2. Tributación en municipalidades ....................................................... 52 

2.2.2.3. Sistema Tributario ............................................................................ 54 

2.2.2.4. Tributo .............................................................................................. 55 

2.2.2.5. Teorías de la Tributación .................................................................. 58 

2.2.2.6. La Presión Tributaria ........................................................................ 60 

2.2.2.7. Círculo virtuoso de la tributación ..................................................... 61 

2.3. DEFINICIÓN DE CONCEPTOS BÁSICOS .............................................. 63 

CAPÍTULO III ........................................................................................................... 67 

METODOLOGÍA ...................................................................................................... 67 

3.1. HIPÓTESIS ................................................................................................. 67 

3.1.1. Hipótesis general .................................................................................. 67 

3.1.2. Hipótesis especificas ............................................................................ 67 

3.2. TIPO DE INVESTIGACIÓN ...................................................................... 68 

3.3. DISEÑO DE INVESTIGACIÓN ................................................................ 68 

3.4. NIVEL DE INVESTIGACIÓN ................................................................... 68 

3.5. POBLACIÓN Y MUESTRA ...................................................................... 69 

3.5.1. Población .............................................................................................. 69 

3.5.2. Muestra ................................................................................................. 69 

3.6. VARIABLES E INDICADORES ............................................................... 70 

3.6.1. Impuesto a la propiedad ....................................................................... 70 

3.6.2. Recaudación Tributaria ........................................................................ 70 

3.7. TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN DE DATOS.......................................... 70 

3.8. PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS ........................................ 71 

RESULTADOS .......................................................................................................... 72 

4.1. TRABAJO DE CAMPO.............................................................................. 72 



vi 

 

4.2. TRATAMIENTO ESTADÍSTICO ............................................................. 72 

4.2.1. Impuesto a la Propiedad ....................................................................... 72 

4.2.1.1. Análisis por indicador....................................................................... 72 

4.2.1.2. Análisis general ................................................................................ 79 

4.2.2. Resultados de la variable 2 ................................................................... 81 

4.2.2.1. Recaudación tributaria ...................................................................... 81 

4.2.2.2. Análisis general ................................................................................ 87 

4.3. VERIFICACIÓN DE HIPÓTESIS.............................................................. 89 

4.3.1. Verificación de hipótesis específicas ................................................... 89 

4.3.1.1. Verificación de la primera hipótesis específica ................................ 89 

4.3.1.2. Verificación de la segunda hipótesis específica ............................... 92 

4.3.1.3. Verificación de la tercera hipótesis específica ................................. 95 

4.3.2. Verificación de hipótesis general ......................................................... 98 

CONCLUSIONES ................................................................................................... 101 

RECOMENDACIONES .......................................................................................... 104 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS ..................................................................... 107 

ANEXO 1: OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES .................................... 116 

ANEXO 2: MATRIZ DE CONSISTENCIA ........................................................... 117 

ANEXOS 3: DATOS DE LA MUNICIPALIDAD ................................................. 118 

 



vii 

 

LISTA DE TABLAS 

 

Tabla 1 Escala Progresiva acumulativa...................................................................... 39 

Tabla 2 Descriptivos del indicador impuesto predial ................................................. 73 

Tabla 3 Descriptivos del indicador impuesto de alcabala .......................................... 75 

Tabla 4 Descriptivos del indicador cuentas por cobrar .............................................. 77 

Tabla 5 Estadísticos descriptivos de Impuestos a la propiedad ................................. 79 

Tabla 6 Estadísticos descriptivos indicador impuestos y contribuciones .................. 81 

Tabla 7 Estadísticos descriptivos indicador derechos y tasas .................................... 83 

Tabla 8 Estadísticos descriptivos indicador multas y sanciones ................................ 85 

Tabla 9 Estadísticos descriptivos variable recaudación tributaria ............................. 88 

Tabla 10 Normalidad de predial y recaudación tributaria .......................................... 90 

Tabla 11 Prueba de correlación Rho de Spearman HE1 ............................................ 91 

Tabla 12 Normalidad de alcabala y recaudación tributaria ........................................ 93 

Tabla 11 Prueba de correlación Rho de Spearman HE2 ............................................ 94 

Tabla 14 Normalidad de cuentas por cobrar y recaudación tributaria ....................... 96 

Tabla 15 Prueba de correlación Rho de Spearman HE3 ............................................ 97 

Tabla 16 Normalidad de impuesto a la propiedad y recaudación tributaria .............. 99 

Tabla 15 Prueba de correlación Rho de Spearman HG.............................................. 99 

  

  



viii 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

Figura 1 Objetivos de la cobranza del impuesto predial ............................................ 47 

Figura 2 Los objetivos de la fiscalización tributaria .................................................. 49 

Figura 3 Sistema Tributario del Perú ......................................................................... 54 

Figura 4 Presión tributaria del Perú y otros países ..................................................... 61 

Figura 5 Presión tributaria del Perú y otros países ..................................................... 62 

Figura 6 Recaudación del impuesto predial ............................................................... 73 

Figura 7 Histograma del indicador impuesto predial ................................................. 74 

Figura 8 Recaudación del impuesto de alcabala ........................................................ 75 

Figura 9 Histograma del indicador impuesto de alcabala .......................................... 76 

Figura 10 Recaudación de la cuentas por cobrar ....................................................... 78 

Figura 11 Histograma del indicador cuentas por cobrar ............................................ 78 

Figura 12 Recaudación de los impuestos a la propiedad ........................................... 80 

Figura 13 Histograma de la variable impuestos a la propiedad ................................. 80 

Figura 14 Recaudación de los impuestos y contribuciones ....................................... 82 

Figura 15 Histograma de la variable impuestos y contribuciones ............................. 83 

Figura 16 Recaudación de los derechos y tasas ......................................................... 84 

Figura 17 Histograma de la variable impuestos y contribuciones ............................. 85 

Figura 18 Recaudación de las multas y sanciones tributarias .................................... 86 

Figura 19 Histograma de la variable multas y sanciones tributarias .......................... 87 

Figura 20 Resultados de la variable recaudación tributaria ....................................... 88 

Figura 21 Histograma de la variable recaudación tributaria ...................................... 89 

  



ix 

 

RESUMEN 

 

La presente investigación titulada “El impuesto a la propiedad y la relación con la 

recaudación tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 – 2022”, tiene como objetivo principal determinar la relación 

entre el impuesto a la propiedad y la recaudación tributaria, periodo 2018 al 2022. La 

población estuvo conformada por 11853 contribuyentes (60 observaciones mensuales 

desde enero de 2018 hasta diciembre de 2022). La investigación es de tipo pura, nivel 

relacional y diseño no experimental. La técnica utilizada para recoger la información 

es el análisis documental y el instrumento fue la ficha de registro. Los datos de las 

variables Impuestos a la Propiedad y Recaudación Tributaria se extrajeron de la base 

de datos del Sistema de Administración Tributaria (SIADT) de la municipalidad. 

 

Se utilizó la prueba de Correlación de Spearman para verificar las hipótesis específicas 

y la hipótesis general, utilizando un nivel de confianza del 95%, el nivel de correlación 

entre la variable Recaudación tributaria y los indicadores: predial, alcabala y cuentas 

por cobrar tributarias; fueron 0.403 (p-valor < 5%), 0.231 (p-valor > 5%) y 0.467 (p-

valor > 5%) respectivamente. Asimismo, se encontró que el impuesto a la propiedad 

se relaciona significativamente con la recaudación tributaria.  

Palabras clave: Impuestos a la propiedad, Recaudación Tributaria, Predial, 

Alcabala.  
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ABSTRACT 

 

The present research entitled "Property Tax and its relationship with the tax collection 

of taxpayers in the Alto de la Alianza District Municipality, period 2018 - 2022", has 

as its main objective to determine the relationship between property tax and tax 

collection, from 2018 to 2022. The population consisted of 11,853 taxpayers (60 

monthly observations from January 2018 to December 2022). The research is pure 

type, relational level and non-experimental design. The technique used to collect the 

information is the documentary analysis and the instrument was the registration form. 

The data of the Property Taxes and Tax Collection variables were extracted from the 

database of the Tax Administration System (SIADT) of the municipality. 

 

The Spearman Correlation test was used to verify the specific hypotheses and the 

general hypothesis, using a confidence level of 95%, the correlation level between the 

Tax Collection variable and the indicators: property, transfer tax and tax accounts 

receivable; they were 0.403 (p-value <5%), 0.231 (p-value> 5%) and 0.467 (p-value> 

5%) respectively. Likewise, it was found that property tax is significantly related to 

tax collection. 

 

Keywords: Property Taxes, Tax Collection, Property Tax, Transfer Tax. 
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INTRODUCCIÓN 

 

En el Perú, la recaudación de impuestos a la propiedad por parte de las 

municipalidades presenta diversas dificultades (Alvial, 2015). Un primer problema es 

la escasa cultura tributaria entre los contribuyentes, que se refleja en altos niveles de 

morosidad y evasión fiscal en el pago de tributos como el impuesto predial. Esto se 

debe en parte a la desconfianza de la población en las autoridades ediles, al considerar 

que los recursos recaudados no se traducen en mejoras para sus distritos. (Acuña, 

2021) 

 

Un segundo aspecto es la limitada capacidad operativa de muchas municipalidades, 

especialmente en zonas alejadas o rurales, para realizar una gestión efectiva de la 

recaudación tributaria. No cuentan con los recursos humanos ni la infraestructura 

necesaria para identificar predios, registrar y mantener actualizado el catastro, 

notificar deudas tributarias, entre otras actividades clave. (Arias, 2020) 

 

Otro problema relevante son las deficiencias en los sistemas de información y bases 

de datos con que operan las municipalidades. En varios casos, no disponen de 

información confiable y actualizada sobre los predios y contribuyentes de sus 

jurisdicciones. Tampoco existen mecanismos automatizados para cruzar datos con 

otros sistemas gubernamentales. Esto dificulta la detección de morosos y la 

fiscalización efectiva. (Borjas & Ramos, 2016) 

 

Asimismo, la legislación actual presenta vacíos e inconsistencias que afectan la 

recaudación eficiente de impuestos municipales sobre la propiedad. Por ejemplo, no 

se ha establecido claramente un sistema único de valoración de predios aplicable en 
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todo el país. También existen deficiencias en los procesos de cobranza coactiva que 

limitan su efectividad. (Bruno, 2020) 

 

Otro desafío significativo es la informalidad en la propiedad de predios, especialmente 

en asentamientos humanos y zonas urbanas marginales. Muchos poseen el predio sin 

contar con título de propiedad, lo que dificulta su incorporación al registro tributario 

municipal. (Cabrejo, 2016) 

 

Basado en lo expuesto, se considera necesario llevar a cabo la presente investigación 

titulada "El impuesto a la propiedad y su relación con la recaudación tributaria de los 

contribuyentes del Distrito Alto de la Alianza, periodo 2018 - 2022". El trabajo se 

estructura en cuatro capítulos: 

 

Capítulo I: Presenta el planteamiento del problema, la pregunta de investigación, la 

justificación del estudio, el objetivo general, los objetivos específicos, los conceptos 

claves y los antecedentes. 

 

Capítulo II: Comprende el marco teórico donde se conceptualizan las dos variables: 

impuestos a la propiedad y recaudación tributaria. 

 

Capítulo III: Corresponde a la metodología, planteando las hipótesis, identificando y 

describiendo las variables, precisando el diseño de investigación, el ámbito de estudio, 

la población y muestra, y las técnicas e instrumentos. 
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Capítulo IV: Presenta los resultados, incluyendo tablas y figuras estadísticas. 

Asimismo, se realizan pruebas de hipótesis. 

 

Finalmente, se plantean las conclusiones, recomendaciones, referencias bibliográficas 

y anexos; que contribuyen a la comprensión del estudio. 
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CAPÍTULO I 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

1.1. DESCRIPCION DEL PROBLEMA 

 

En el Perú, la recaudación de impuestos a la propiedad por parte de las 

municipalidades presenta diversas dificultades (Alvial, 2015). Un primer 

problema es la escasa cultura tributaria entre los contribuyentes, que se refleja en 

altos niveles de morosidad y evasión fiscal en el pago de tributos como el 

impuesto predial. Esto se debe en parte a la desconfianza de la población en las 

autoridades ediles, al considerar que los recursos recaudados no se traducen en 

mejoras para sus distritos. (Acuña, 2021) 

 

Un segundo aspecto es la limitada capacidad operativa de muchas 

municipalidades, especialmente en zonas alejadas o rurales, para realizar una 

gestión efectiva de la recaudación tributaria. No cuentan con los recursos 

humanos ni la infraestructura necesaria para identificar predios, registrar y 

mantener actualizado el catastro, notificar deudas tributarias, entre otras 

actividades clave. (Arias, 2020) 

 

Otro problema relevante son las deficiencias en los sistemas de 

información y bases de datos con que operan las municipalidades. En varios casos, 

no disponen de información confiable y actualizada sobre los predios y 

contribuyentes de sus jurisdicciones. Tampoco existen mecanismos 

automatizados para cruzar datos con otros sistemas gubernamentales. Esto 
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dificulta la detección de morosos y la fiscalización efectiva. (Borjas & Ramos, 

2016) 

 

Asimismo, la legislación actual presenta vacíos e inconsistencias que 

afectan la recaudación eficiente de impuestos municipales sobre la propiedad. Por 

ejemplo, no se ha establecido claramente un sistema único de valoración de 

predios aplicable en todo el país. También existen deficiencias en los procesos de 

cobranza coactiva que limitan su efectividad. (Bruno, 2020) 

 

Otro desafío significativo es la informalidad en la propiedad de predios, 

especialmente en asentamientos humanos y zonas urbanas marginales. Muchos 

poseen el predio sin contar con título de propiedad, lo que dificulta su 

incorporación al registro tributario municipal. (Cabrejo, 2016) 

 

De igual manera, se requiere mayor coordinación interinstitucional entre 

los distintos niveles de gobierno involucrados en la tributación municipal sobre 

predios. Esto permitiría un intercambio más eficiente de información y una 

fiscalización tributaria integral. En resumen, fortalecer la recaudación de 

impuestos a la propiedad en las municipalidades peruanas demandará mejorar la 

conciencia tributaria, capacidad operativa, sistemas de información, marco legal, 

formalización y coordinación interinstitucional. (Flores, 2022) 

 

En Tacna, y especialmente en el distrito Alto de la Alianza, el 

financiamiento presupuestario requiere recursos incrementales y sostenibles en el 

tiempo. Por ello, es relevante ir más allá de las transferencias a nivel central. En 
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este sentido, la experiencia internacional muestra que los impuestos prediales 

pueden ser la mejor herramienta económica a nivel local. Dada su mayor 

relevancia en las zonas urbanas, el reto es utilizarlos de manera efectiva. Sin 

embargo, la recaudación de dichos impuestos ha estado hasta ahora por debajo de 

los estándares nacionales, principalmente debido a la insuficiente organización y 

gestión de quienes están en el poder. (Béjar, 2017) 

 

De hecho, aunque no existe un análisis específico del caso peruano, 

algunos artículos sobre finanzas municipales suelen considerar que los impuestos 

prediales son un recurso subutilizado en términos de baja recaudación. Por tanto, 

su desempeño y uso se han incrementado considerablemente.   

 

Así, los asuntos tributarios en Perú generalmente se ven afectados por un 

alto nivel de morosidad, dado que las personas a menudo evitan pagar impuestos. 

Pocos lo ven como una oportunidad para ayudar a generar recursos para el 

desarrollo local y cambiar el entorno en el que viven. Además, quienes no cuentan 

con la capacidad técnica y los recursos humanos suficientes para realizar 

actividades destinadas a recaudar impuestos prediales u otros. (Condori, 2015) 

 

La recaudación del impuesto predial, equivalente al 0,16% del PBI, se ha 

estancado desde 2001. Este impuesto es bajo y se concentra en unos pocos 

municipios. Las 10 municipalidades que más recaudaron proporcionaron el 39% 

de los ingresos fiscales del Estado, mientras que las 100 principales 

proporcionaron el 86%. (Flores, 2022) 
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Las municipalidades provinciales y distritales constituyen gobiernos 

locales elegidos mediante sufragio, dotados de autonomía política, fiscal y 

administrativa en materias de su competencia. Estas entidades de la organización 

estatal se erigen como canales primarios e inmediatos que posibilitan a la 

ciudadanía involucrarse en aspectos de interés público local. En su calidad de 

instancias de gobierno más cercanas a sus jurisdicciones, facilitan una gestión 

acorde a las necesidades específicas de sus habitantes. (Garazatua, 2017) 

 

Una de las principales atribuciones de los gobiernos locales es la 

recaudación impositiva. En el caso del Distrito Alto de la Alianza, esta función 

recae en el área de Administración y Finanzas, con sus respectivas subgerencias. 

Dichas instancias requieren implementar un régimen tributario efectivo y 

productivo que posibilite la percepción, fiscalización y control de gravámenes y 

tasas; como fuente de ingresos para alcanzar autosuficiencia y solventar los 

servicios y programas que benefician a la ciudadanía. 

 

Según observaciones realizadas, en los últimos años la Municipalidad de 

Alto de la Alianza ha experimentado una considerable merma en su recaudación 

impositiva y tributaria, en contraste con el incremento en la morosidad; siendo 

que el monto anual de los recibos se ha ido acrecentando. 

 

Actualmente se observa que en Alto de la Alianza el nivel de morosidad 

en el pago del impuesto predial es muy alto, alrededor del 50% del impuesto 

determinado corresponde a cuentas por cobrar. Ello conlleva a implementar 
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diversas estrategias para incentivar el pago de tales impuestos. Todo ello para no 

ver afectada la liquidez de la municipalidad y poder afrontar sus gastos corrientes. 

 

Por otro lado, tampoco existe una cultura de buenos pagadores, ya que el 

ingreso de la deuda no llega a los hogares. Además, el contribuyente prioriza otras 

deudas y desconoce el propósito de dicha recaudación, creyendo probablemente 

que se utiliza con fines informales y no para beneficio de la sociedad. Por ello, no 

existe un programa de sensibilización sobre el pago del impuesto predial. 

 

En conclusión, debido a la alta morosidad de los impuestos a la propiedad 

y la escasa recaudación tributaria, no se podrán ejecutar inversiones destinadas a 

proyectos prioritarios que contribuyan al progreso de Alto de la Alianza. Ello 

implicaría posibles afectaciones a los servicios públicos (limpieza, parques y 

jardines, seguridad ciudadana) y a los pagos del personal administrativo 

municipal, impactándolos económicamente. De esta manera, la recaudación 

tributaria juega un rol preponderante en el desarrollo local. 

 

1.2. FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 

 

1.2.1. Problema Principal 

 

¿Cuál es la relación entre el impuesto a la propiedad y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 - 2022? 
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1.2.2. Problemas Específicos 

 

- ¿Cuál es la relación entre el impuesto predial y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de 

la Alianza, periodo 2018 - 2022? 

- ¿Cuál es la relación entre el impuesto de alcabala y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de 

la Alianza, periodo 2018 - 2022? 

 

- ¿Cuál es la relación entre las cuentas por cobrar y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de 

la Alianza, periodo 2018 - 2022? 

 

 

1.3. JUSTIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

La presente investigación se enfocó en analizar la relación del impuesto a 

la propiedad y la recaudación tributaria. Dicha investigación se justifica porque 

permitirá determinar el nivel de desarrollo de cada una de las variables en estudio. 

 

La presente investigación se justifica a partir de su: 

 

A) Relevancia Económica 

 

Para las municipalidades de Perú es clave poder recaudar tributos de 

manera eficiente ya que incrementa su autonomía financiera, mejora la 

provisión de bienes públicos locales y promueve el desarrollo económico 
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de sus jurisdicciones. Asimismo, presenta las siguientes ventajas: les 

proporciona ingresos propios para financiar sus gastos y actividades, 

menos dependencia de transferencias del gobierno central, los tributos 

como el impuesto predial son más estables y predecibles que otras fuentes 

como los cánones mineros, permiten mejor planificación presupuestal, 

incrementar la recaudación tributaria aumenta la autonomía financiera de 

los gobiernos locales, pueden tomar más decisiones sobre cómo y en qué 

invertir, algunos tributos como el impuesto predial pueden incentivar el 

uso eficiente del suelo urbano y desincentivar la especulación, el cobro de 

tributos municipales promueve la cultura de pago de impuestos en la 

población, los ingresos propios permiten acceder más fácil a 

financiamiento privado y público para inversiones, la gestión tributaria 

eficiente es un factor de desarrollo económico local y permite mejor 

provisión de servicios e infraestructura. 

 

B) Relevancia Social: 

 

El hecho que las municipalidades peruanas logren recaudar impuestos de 

manera eficiente tiene una alta relevancia social al facilitar que cumplan 

su rol de promover el desarrollo local, proveer bienes públicos y 

representar los intereses de sus jurisdicciones. Asimismo, es relevante 

socialmente porque: permite financiar servicios públicos, infraestructura 

y programas sociales que benefician directamente a la población local, al 

proveer más y mejores servicios, se incrementa la calidad de vida de los 

ciudadanos, promueve la redistribución y la equidad al destinar recursos a 
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los sectores más vulnerables, fomenta la participación ciudadana al 

involucrar a la población en la fiscalización del uso de los recursos 

recaudados, fortalece la legitimidad y capacidad de gestión de los 

gobiernos locales ante la ciudadanía, incentiva el compromiso cívico al 

vincular el pago de impuestos con beneficios sociales concretos. 

 

C) Utilidad Metodológica 

 

Con la finalidad de abordar la problemática previamente descrita, resulta 

oportuno analizar cada variable implicada a través de técnicas 

metodológicas conducentes a recolectar información relevante para 

corroborar las hipótesis planteadas. Ello conlleva la necesidad de emplear 

el método científico y plantear instrumentos innovadores que posibiliten 

la obtención de datos. De este modo, el estudio encuentra su justificación 

metodológica en tanto aplica un procedimiento sistemático y valiosas 

herramientas para generar conocimiento respecto a la temática abordada. 

 

1.4. OBJETIVOS  

 

1.4.1. Objetivo General 

 

Determinar la relación entre el impuesto a la propiedad y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 - 2022. 
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1.4.2. Objetivos Específicos 

 

- Determinar la relación entre el impuesto predial y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de 

la Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 

- Determinar la relación entre el impuesto de alcabala y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de 

la Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 

- Determinar la relación entre las cuentas por cobrar y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de 

la Alianza, periodo 2018 – 2022.
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CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

 

2.1. ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACIÓN 

Se revisaron antecedentes relacionados con las variables en estudio, 

pudiendo obtenerse los siguientes resultados: 

 

Internacionales: 

En la investigación de Ganga y Cabello (2014) titulada “Estado e 

impuestos indirectos en Chile y Latinoamérica: Análisis del periodo 2000 - 2011”, 

tuvo como propósito examinar los impuestos indirectos en Chile y Latinoamérica. 

El diseño fue longitudinal, de alcance descriptivo, de tipo básica y enfoque 

cuantitativo. La muestra estuvo conformada por estadísticas tributarias de países 

latinoamericanos. Se empleó como técnica la guía de análisis y como instrumento 

la ficha de registro. El estudio concluyó que: “América Latina, dentro de los 

últimos cincuenta años ha pasado por diversas reformas tributarias que han tenido 

como objetivo, mejorar la calidad de vida de las personas, mediante la 

recaudación de tributos que permitan satisfacer las necesidades de la población, 

comprendiendo éstas como ilimitadas frente a recursos escasos. Se han 

implementado diversas fórmulas en la búsqueda de un eficiente y eficaz proceso 

de recaudación tributaria, no discriminador y que vaya en dirección opuesta al 

desarrollo de brechas sociales y económicas, pero aún no se ha encontrado la 

receta que permita conseguirlo en su totalidad”. 
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Bonilla (2014) en su artículo, “La cultura tributaria como herramienta de 

política fiscal: la experiencia de Bogotá”. El artículo examina el concepto de 

cultura tributaria, revisa algunas prácticas en Iberoamérica y explica su 

comportamiento en Bogotá. Se concluye que los programas de cultura tributaria 

constituyen una importante herramienta de política fiscal. Bogotá es un buen 

ejemplo, pues a pesar de los cambios políticos, sus habitantes cumplen con sus 

obligaciones tributarias. En la ciudad han tenido éxito las estrategias lúdico-

pedagógicas, en conjunto con los programas de fortalecimiento de la 

administración tributaria. No es factible una democracia activa sin el pago 

oportuno y veraz de impuestos por parte de la ciudadanía. 

 

Alvial (2015) realizó la investigación: “Gestión administrativa del proceso 

de recaudación del impuesto sobre inmuebles urbanos en el municipio Santos 

Michelena del estado Aragual”, en la Universidad de Carabobo, Venezuela. La 

investigación concluye que: “al examinar el procedimiento de administración del 

impuesto predial en la Municipalidad Santos Michelena, se observó que, si bien 

se trazan objetivos de recaudación, éstos son desconocidos por la población, la 

cual ignora si dichas metas se logran. Esta situación repercute en el compromiso 

que las personas debieran tener con los objetivos propuestos por la 

administración. Al sentirse ajenos al proceso, no es sencillo instituir una cultura 

tributaria ni esperar mayor contribución. Asimismo, la oficina de catastro 

municipal no actualiza el valor de los inmuebles, afectando severamente lo 

esperado a recaudar, ya que, al no sincerar dichos montos, se utiliza una base 

imponible subvaluada. De esta forma, al aplicarse el porcentaje indicado en las 
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ordenanzas, lo recaudado será menor a lo proyectado, perjudicando las arcas 

públicas”. 

 

En la investigación de Abello (2016) titulada “¿Equidad o inequidad 

tributaria en el impuesto indirecto?”, tuvo como propósito analizar desde la ley, 

la aplicación o exoneración de los impuestos indirectos. El diseño fue transversal, 

de alcance descriptivo, de tipo básica y enfoque cualitativo. La muestra estuvo 

conformada por fuentes jurídicas tributarias de Colombia. El estudio concluyó 

que: “la posición que surge de los contrastes y análisis entre impuesto indirecto e 

impuesto directo, entre el principio de equidad tributaria horizontal y equidad 

tributaria vertical, a todas luces deja en evidencia que los impuestos indirectos en 

ningún momento armonizaran con el principio de equidad tributaria, pues aunque 

se quiera hacer efectiva la equidad tributaria en el sentido vertical, siempre se 

estaría violando la equidad tributaria en el sentido horizontal; sin embargo, este 

tipo de impuesto seguirá justificándose por el fácil recaudo y gran ingreso que 

genera en los Estados”. 

 

En la investigación de Godoy (2015) titulada “Desarrollo de la cultura 

tributaria en el Ecuador y su impacto en la recaudación tributaria. Período: 2011-

2014” divulgada en la web de la Universidad de Guayaquil, su objetivo fue 

establecer el impacto de la cultura tributaria en la recaudación en el Ecuador. La 

investigación fue de corte longitudinal, de enfoque cualitativo y de tipo pura. La 

muestra se compuso por 60 fuentes bibliográficas sobre cultura tributaria y 

recaudación. La técnica utilizada en la investigación fue la revisión sistemática de 

literatura. La investigación concluye que: “la capacitación que permanentemente 
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imparte el SRI y la difusión que se realiza en convenio con el Ministerio de 

Educación a los estudiantes de Bachillerato, ha permitido inicialmente reducir la 

evasión tributaria del 60% al 40% en el 2014, esto atraído por ende el incremento 

de los niveles de recaudaciones más allá de las metas propuestas al inicio de los 

ejercicios económicos”. 

 

Véliz (2014) hace referencia a su tesis con el tema “Los Impuestos Prediales 

y su incidencia en los ingresos del municipio de Guayaquil, durante el periodo 

2008 – 2012”, se plantea como objetivos: a) “Evaluar los ingresos percibidos por 

el Municipio de Guayaquil por concepto de impuestos prediales”, b) “Identificar 

las tasas de impuesto según sectores de la ciudad, reflejados en la recaudación 

total de impuestos prediales, durante el periodo de estudio”. La investigación se 

realizó a través de un análisis de campo de tipo comparativo entre los ingresos 

tributarios existentes en el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 

Guayaquil y la recaudación total municipal. Asimismo, el autor examinó el 

impacto en obras públicas y desarrollo productivo de la ciudad. Entre otras dos 

conclusiones plantea: a) La hipótesis "Los impuestos prediales han incrementado, 

aportando gran parte de los ingresos municipales en el período 2008-2012" no se 

acepta, no obstante, la recaudación de este tributo creció de 13,1 a 17,5 millones 

de dólares, un 34% más; b) Los impuestos y el monto recaudado se han 

incrementado anualmente, siendo relevante la gestión tributaria para seguir 

ampliando los ingresos, reflejados en obras públicas. 

 

Nacionales: 
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Palomino (2013), en su investigación: “Influencia de la aplicación del 

beneficio de amnistía tributaria en la disminución del número de contribuyentes 

puntuales en la Municipalidad Provincial de Puno durante los últimos 3 años”, 

realizado en Puno. La tesis tuvo como objetivo determinar la influencia de la 

aplicación del beneficio de Amnistía Tributaria en la disminución de 

contribuyentes puntuales en la Municipalidad Provincial de Puno, en los últimos 

3 años. Se empleó una metodología mixta, demostrando cualitativamente la 

eficacia del procedimiento de Amnistía para lograr el pago de tributos insolutos y 

cuantitativamente su influencia en la puntualidad de los contribuyentes. Para la 

recolección de datos, se utilizó el análisis económico del derecho que sirvió para 

determinar la eficiencia de esta figura jurídica. Se concluye que la amnistía 

tributaria es una solución temporal al problema recaudatorio de los gobiernos 

locales, que ha dado como resultado un incremento transitorio de ingresos, pero 

podría agravar la situación, ya que premia la impuntualidad, desincentivando el 

cumplimiento oportuno de obligaciones tributarias. 

 

En la investigación de Lazo (2019) titulada “La recaudación tributaria y 

su relación con el crecimiento económico, región La Libertad, periodo 2007-

2017”, tuvo como objetivo determinar la relación entre la recaudación tributaria 

y el crecimiento económico. La investigación fue de corte longitudinal, tipo pura 

y nivel relacional. La muestra estuvo constituida por registros de recaudación de 

Sunat. La técnica utilizada fue el análisis documental y el instrumento fue la ficha 

de registro. La investigación concluye que: “el grado de relación entre la 

recaudación tributaria y el crecimiento económico, Región La Libertad, periodo 

2007-2017, es significante porque en tanto se puede constatar incrementos en la 
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recaudación tributaria esto repercute positiva y directamente en el crecimiento 

económico de la región La Libertad”. 

 

Condori (2015), realizó la investigación “Determinación de las causas que 

influyen en la evasión y morosidad de la recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad Provincial de Yunguyo, periodos 2011-2012”. La investigación 

fue de tipo correlacional causal con enfoque cuantitativo y diseño no experimental 

transversal. Emplearon una encuesta con cuestionario de 12 preguntas en escala 

de Likert para medir las causas de evasión y morosidad en la recaudación del 

impuesto predial. Consideraron tres dimensiones: evasión/morosidad, evasión 

tributaria y morosidad tributaria; con una población de 190 contribuyentes. Se 

concluyó que: “la falta de cultura y educación tributaria influye en la evasión del 

impuesto predial en la Municipalidad Provincial de Yunguyo, según la muestra. 

Asimismo, el grado de instrucción de los contribuyentes no tiene incidencia, ya 

que la mayoría posee un nivel educativo aceptable”. 

 

Lescano (2015), realizó la investigación “Recaudación del impuesto predial 

y la gestión pública, de la Municipalidad Distrital Mariano Damaso Beraun, 

2021”. La investigación tuvo como objetivo determinar la relación entre la 

recaudación del impuesto predial y la gestión pública. Fue un estudio relacional, 

transversal, básico y no experimental. Se consideró una muestra de 9 funcionarios 

de unidades vinculadas directamente al cobro del tributo. Se aplicó un 

cuestionario estructurado en escala de Likert. Mediante prueba de hipótesis se 

determinó una correlación significativa (rs = 0.425) entre las variables, siendo 

positiva moderada según Rho de Spearman y con nivel de significancia p ≤ 0.002. 
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Se concluye que la recaudación es deficiente, no brindando confiabilidad para una 

ejecución presupuestal, gestión de calidad, misión, visión y cumplimiento de 

objetivos eficientes. Se busca que la gestión pública municipal alcance sus metas 

institucionales en beneficio del desarrollo poblacional. 

 

Locales: 

 

Olivera (2022), en su investigación titulada “Relación de los incentivos 

tributarios y la disposición al pago del impuesto predial de los contribuyentes de 

la municipalidad provincial de Tacna, año 2018 - 2022.”. La investigación aborda 

el impuesto predial como uno de los tributos más relevantes para la autogestión 

financiera de los gobiernos locales, planteando como objetivo determinar la 

relación entre los incentivos tributarios y la disposición de pago de dicho impuesto 

en contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Tacna. La muestra fueron 

380 contribuyentes cumplidores y no cumplidores de zonas urbanas y rurales, a 

quienes se aplicó un cuestionario de 26 ítems en escala Likert. Se concluye que 

existe relación entre el conocimiento de los incentivos y la disposición de pago, 

mas no entre la información provista y dicha disposición; así como también entre 

la campaña de incentivos y el cumplimiento tributario. Finalmente, se confirmó 

la relación entre las variables incentivos tributarios y disposición de pago del 

impuesto predial en la ciudad. 

 

Pari (2022), en su investigación titulada “Incidencia del incumplimiento el 

pago del impuesto predial en la recaudación fiscal de la Municipalidad Provincial 

de Tacna, periodo 2017”, el objetivo fue determinar la incidencia del 
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incumplimiento de impuesto predial en la recaudación fiscal.  Uno de los tributos 

recaudados por los gobiernos locales con mayor valor es el impuesto predial, el 

cual históricamente ha presentado deficiencias en su recaudación. Considerando 

esta problemática, el presente estudio tuvo como objetivo determinar la incidencia 

de la morosidad en el pago del impuesto predial sobre la recaudación fiscal de la 

Municipalidad Provincial de Tacna en el año 2017. Para ello, se planteó como 

objetivo específico identificar las causas de la inadecuada gestión tributaria de 

este impuesto, siendo el de mayor relevancia dentro de los ingresos por recursos 

directamente recaudados de dicha municipalidad. La investigación corresponde a 

un estudio con alcance descriptivo y explicativo, con diseño no experimental de 

corte transversal. Como instrumento de recolección de datos se aplicó una 

encuesta a funcionarios municipales, obteniendo evidencia estadística reforzada 

con información documental solicitada a la institución. Los resultados 

demostraron la existencia de una incidencia significativa de la morosidad en el 

impuesto predial sobre los niveles de recaudación fiscal municipales durante el 

periodo analizado. 

 

2.2. BASES TEÓRICAS 

 

2.2.1. Impuesto a la propiedad 

 

2.2.1.1. Concepto 

 

El impuesto predial se encuentra normado en el artículo 

8° del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación 

Municipal. Grava el valor de predios rústicos y urbanos, 
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incluyendo terrenos ganados al mar, ríos y otros espejos de agua. 

Todo propietario de bienes inmuebles debe tributar a la 

Municipalidad respectiva. No obstante, varias comunas señalan 

altos niveles de morosidad, a pesar de constantes campañas para 

incentivar el cumplimiento de estas obligaciones por parte de los 

vecinos. Cabe destacar que los gobiernos locales dependen del 

pago de impuestos para funcionar como entes recaudadores y 

principal fuente de ingresos, de modo que la recaudación 

tributaria resulta indispensable para ejecutar obras y proyectos 

que beneficien a cada distrito. 

 

Ortega y García (2004) mencionaron que: “Los impuestos 

son directos cuando se establecen sobre hechos fijos y constantes, 

como la persona, la propiedad, la renta, etc. Son indirectos 

cuando se establecen sobre tarifas impersonales y afectan hechos 

intermitentes, como ocurre con los impuestos al consumo, a los 

negocios, a las ventas” (p. 82). 

 

Ganga y Cabello (2014) mencionaron que: “La 

recaudación fiscal de los impuestos indirectos, es una importante 

fuente de ingresos de los países subdesarrollados, ya que 

normalmente son más fáciles de recaudar, por lo que requieren 

un menor costo administrativo de control. Algunos ejemplos de 

este tipo de impuesto son: el impuesto al Valor Agregado (IVA), 

impuesto al Consumo y el impuesto Timbre o Estampillas”. 
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2.2.1.2. Impuesto predial 

 

El impuesto predial es de periodicidad anual y grava el 

valor de los predios urbanos y rústicos, de propiedad de personas 

naturales o jurídicas. 

 

A estos efectos, se considerarán terrenos los bienes 

ganados a los mares, ríos y otros cuerpos de agua, así como los 

bienes incluidos los edificios e instalaciones físicas y 

permanentes que no puedan formar parte integrante del bien.  Se 

aísla sin alterar, degradar o destruir el edificio. 

 

Las principales características de este impuesto son las 

siguientes: 

 

 Es un impuesto de competencia municipal. Lo recaudan y 

administran las municipalidades provinciales y distritales. 

 La base imponible está constituida por el valor total de los 

predios urbanos y rústicos. 

 La tasa del impuesto es progresiva y acumulativa, entre 

0.2% y 1%, dependiendo del valor del predio. 

 Están obligados a pagarlo los propietarios de los predios, 

aunque no los usen. También los titulares de concesiones 

en predios forestales o eriazos. 
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 El impuesto grava tanto terrenos como las edificaciones e 

instalaciones fijas y permanentes que constituyan partes 

integrantes de dichos predios. 

 El valor de los predios se determina en base a catastros 

que realizan las municipalidades. 

 Los predios exonerados son los de propiedad estatal, 

predios de gobiernos extranjeros para sedes diplomáticas, 

predios de organizaciones sin fines de lucro, centros 

educativos, etc. 

 El impuesto predial es uno de los principales ingresos 

tributarios de los gobiernos locales en el Perú. 

 

2.2.1.3. Evasión de impuestos 

 

Según Delgado (2018) es: “un mecanismo de forma 

ilegal, es decir vulnera la norma para dejar de tributar y pagar 

impuestos. La evasión es una situación que se presenta cuando 

determinamos agentes para disminuir los costos tributarios, 

haciendo uso de medios ilegales y vedados por la ley, el 

contrabando, fraude, datos falsos, actividades informales de 

manera clandestinas”. (p. 33) 

 

Araujo y Arizola (2021) mencionan que: “es la 

diminución del monto tributario, por parte de los contribuyentes 

que están obligados a abonarlos y logran estos resultados de 
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manera violatoria de las disposiciones legales” (p. 29). El nivel 

de evasión tributaria municipal supera el 50% en el país, 

atribuible principalmente a prácticas irregulares de 

contribuyentes al no emitir comprobantes de pago, junto con la 

informalidad imperante en los negocios. Dichos factores inciden 

negativamente en la recaudación, perjudicando al Estado al dejar 

de percibir importantes recursos que podrían destinarse a la 

provisión de servicios públicos esenciales como salud, educación 

y seguridad. Se generan así efectos adversos al privarse de fondos 

para rubros prioritarios que impactan directamente en el bienestar 

de la población. 

 

Espinoza (2020) mencionó que: “en estos tiempos cada 

vez es más difícil medir el impacto negativo de la evasión fiscal, 

ya que es un problema de cuantía mayor”. Existen metodologías 

que emplean modelos con el PBI como variable principal para 

estimar la evasión. No obstante, los elevados niveles de 

informalidad dificultan calcular los ingresos reales de la 

economía a fin de determinar los índices de incumplimiento 

tributario, los cuales se incrementan periódicamente. La 

magnitud de la economía informal complejiza en demasía realizar 

aproximaciones confiables sobre la evasión, dado que se 

desconocen las cifras de ingresos que se mantienen al margen del 

sistema, lo que imposibilita un cálculo certero de la brecha entre 

la recaudación teórica y la efectiva. (Cultura Sunat, 2019) 
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2.2.1.4. Cálculo del impuesto predial 

 

El pago del impuesto predial se basa en la declaración 

jurada de autoliquidación que el contribuyente presenta al 

registrar el bien inmueble (departamento, oficina, local, depósito, 

etc.) ante la Municipalidad respectiva. En dicho documento se 

detallan las características físicas de la propiedad, como 

extensión del terreno, área construida, acabados, equipamiento e 

antigüedad. Es a partir de estos datos declarados que se efectúa la 

determinación y el monto a pagar por este gravamen anual sobre 

los predios. 

 

Con estos datos, se calcula la autoliquidación 

considerando los precios de los terrenos aprobados y los precios 

unitarios establecidos anualmente por el Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento. Además, entre otros criterios 

técnicos, se utilizan las tablas del Ministerio de Vivienda para 

depreciación según antigüedad y estado de conservación.  

 

Una declaración jurada de autodiagnóstico solo se puede 

presentar una vez, salvo en los casos que se haya modificado el 

área del piso o incrementado el número de pisos. El seguimiento 

al cumplimiento de lo consignado depende de la eficiencia o 

informalidad de las autoridades locales. 
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2.2.1.5. Sujetos del impuesto 

 

Existen dos figuras en cuanto a los sujetos del impuesto, 

el acreedor y el deudor tributario. 

 

 Acreedor tributario: El acreedor tributario se define 

generalmente como aquel ente público a favor del cual se 

debe cumplir con la obligación tributaria. Por lo regular, 

esta figura está representada por el Gobierno Central, los 

Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, 

considerándose como titulares del crédito tributario. 

Asimismo, pueden actuar como acreedores tributarios las 

entidades de derecho público con personería jurídica 

propia, cuando la ley les asigne explícitamente dicha 

facultad. El acreedor tributario es también denominado 

sujeto activo de la obligación tributaria. 

 

 Deudor Tributario: El término deudor tributario se refiere 

al obligado al cumplimiento de la prestación tributaria. 

Incluye al contribuyente o sujeto pasivo principal, así 

como a otros responsables solidarios, sustitutos o 

sucesores. El sujeto pasivo, en términos generales, es 

quien soporta la carga tributaria y debe proporcionar al 

fisco el pago en dinero. Para una mejor comprensión, los 
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sujetos pasivos se pueden clasificar de la siguiente 

manera: 

 

Contribuyente: El contribuyente es el sujeto de derecho 

en el cual se materializa el hecho generador de la 

obligación tributaria o respecto del cual se produce dicho 

hecho. Constituye propiamente el obligado principal o 

responsable legal tributario, por ser quien posee la 

capacidad contributiva que el legislador buscó gravar con 

la creación del tributo. Cuando el contribuyente es 

sustituido en su obligación por otro sujeto pasivo, 

mantiene la responsabilidad de resarcir a quien efectuó el 

pago en su nombre. 

 

La legislación peruana define al contribuyente como 

aquel en quien se realiza el hecho generador de la 

obligación tributaria. Pueden tener calidad de 

contribuyentes las personas naturales o jurídicas, 

comunidades de bienes, patrimonios, sucesiones 

indivisas, fideicomisos, sociedades irregulares, 

sociedades conyugales u otros entes colectivos; aun 

cuando tengan limitada o carezcan de capacidad jurídica 

conforme al derecho común, siempre que la Ley tributaria 

les atribuya la condición de sujetos de derechos y 

obligaciones tributarios. 
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Responsable: Los responsables tributarios son sujetos 

que, sin ser contribuyentes, se encuentran obligados a 

cumplir prestaciones atribuidas a estos últimos. Se 

pueden clasificar en:  

 

 Representantes o responsables solidarios: asumen en 

forma personal y directa la obligación tributaria del 

representado. 

 Responsables solidarios en calidad de adquirentes: 

responden solidariamente en caso adquieran bienes 

afectos al pago de la deuda tributaria. 

 Responsables solidarios por hecho generador: 

derivan su responsabilidad de la realización del hecho 

imponible. 

 Responsables sustitutos: reemplazan al contribuyente 

en el cumplimiento de las obligaciones formales y 

materiales. 

 Agentes de retención y percepción: recaudan tributos 

reteniendo o percibiendo su monto de los pagos que 

realizan. 

 

2.2.1.6. Alícuotas y tasas 
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El impuesto se calcula aplicando a la base imponible la 

escala progresiva acumulativa que a continuación se muestra: 

 

Tabla 1 
Escala Progresiva acumulativa 

 

 

 

2.2.1.7. Método de pago del impuesto predial 

 

De acuerdo con la normativa tributaria municipal en el 

Perú, el pago del impuesto predial se realiza de manera al 

contado, siendo el último día hábil del mes de febrero del año 

corriente el plazo máximo establecido para que los 

contribuyentes puedan cumplir con dicha obligación. Esta 

disposición busca que la cancelación de este tributo, que 

constituye un ingreso propio importante para los gobiernos 

locales, se efectúe de forma anticipada y no sobrevenida durante 

el ejercicio fiscal. De esta manera, las municipalidades pueden 

contar con recursos predecibles y oportunos para el 

financiamiento de sus operaciones y proyectos en beneficio de la 

comunidad. 

 

La normatividad peruana también permite el pago 

fraccionado del impuesto predial hasta en cuatro cuotas 

trimestrales. Los plazos para cada fracción son los siguientes: 
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- La primera cuota equivale a una cuarta parte del impuesto 

total y debe pagarse hasta el último día hábil del mes de 

febrero. 

- La segunda cuota se paga hasta el último día hábil del mes 

de mayo. 

- La tercera cuota se paga hasta el último día hábil del mes de 

agosto. 

- La cuarta y última cuota se paga hasta el último día hábil del 

mes de noviembre. 

 

De esta manera, se brinda a los contribuyentes una 

alternativa que facilita el cumplimiento de la obligación tributaria 

en plazos distribuidos a lo largo del ejercicio fiscal. Cada 

Municipio determina si habilita el pago fraccionado, los 

requisitos y las condiciones específicas para acceder a esta 

modalidad. 

 

En caso de acogerse al pago fraccionado del impuesto 

predial, las tres cuotas finales están sujetas a un reajuste de 

acuerdo a la variación acumulada del Índice de Precios al Por 

Mayor (IPM) publicado por el Instituto Nacional de Estadística e 

Informática (INEI). El periodo que se toma en cuenta para el 

reajuste va desde el mes de vencimiento del pago de la primera 

cuota hasta el mes precedente al pago de cada una de las 
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siguientes cuotas. Esta disposición busca preservar el valor real 

de la obligación tributaria frente a los efectos de la inflación, 

manteniendo la capacidad recaudatoria para las arcas 

municipales. El reajuste permite que el impuesto gravite sobre 

una base imponible actualizada según la evolución de los precios 

en la economía. 

 

2.2.1.8. Forma de acreditar el pago del impuesto 

 

Para acreditar ante instancias registrales el pago del 

impuesto predial, de acuerdo con la normatividad tributaria 

municipal, se pueden presentar los siguientes documentos: 

 

- Original del comprobante de pago. 

- Copia del comprobante de pago certificada notarialmente. 

- Copia del comprobante de pago legalizada por un fedatario 

de cualquier entidad pública. 

- Incorporación del comprobante de pago en escritura pública. 

- Constancia o reporte informático de no adeudo emitido por 

la Municipalidad respectiva. 

 

Cualquiera de estos documentos, al dar fe del 

cumplimiento de la obligación tributaria predial ante la autoridad 

local competente, es válido para los efectos de acreditación 

requeridos en los procedimientos del Registro Público u otra 
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entidad con la que se requiera gestionar la inscripción o 

transferencia del bien inmueble. 

 

2.2.1.9. Exoneración del pago del impuesto 

 

Ciertas entidades y organizaciones se encuentran 

legalmente exoneradas del pago del impuesto predial en Perú. 

Entre los supuestos de exoneración reconocidos por la 

normatividad tributaria municipal están: 

 

- Predios de propiedad del Gobierno Central, Regional y 

Local. 

- Predios entregados en concesión para obras de 

infraestructura y servicios públicos. 

- Predios de gobiernos extranjeros que sirvan de sede a sus 

representaciones diplomáticas. 

- Predios de organismos internacionales reconocidos que les 

sirvan de sede. 

- Predios de sociedades de beneficencia destinados a sus fines 

específicos. 

- Predios de entidades religiosas destinados a templos, 

conventos o museos. 

- Predios de entidades públicas de salud. 

- Predios del Cuerpo General de Bomberos Peruano 

destinados a sus fines. 
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- Tierras de comunidades campesinas y nativas, con excepción 

de las cedidas a terceros. 

- Universidades y centros educativos, respecto a predios con 

fines educativos y culturales. 

- Concesiones forestales y de fauna silvestre, y plantaciones 

forestales. 

- Predios de organizaciones políticas reconocidas. 

- Predios de organizaciones representativas de personas con 

discapacidad reconocidas. 

- Predios sindicales destinados a los fines de la organización. 

 

2.2.1.10. Importancia del impuesto predial 

 

Cesare (2003) señala que, buscando una mayor equidad, 

es común emplear escalas progresivas para gravar las bases 

imponibles del impuesto predial. Existe evidencia de que las 

tarifas planas son regresivas, dado que los sectores de menores 

ingresos destinan una mayor proporción de estos al pago de 

vivienda, contribuyendo proporcionalmente más. 

 

Por otro lado, posiciones teóricas opuestas argumentan 

que esto carece de sentido por razones de eficiencia. Ello debido 

a que los municipios urbanos no tienen ventajas en las funciones 

redistributivas que normalmente realiza el gasto público nacional, 

no a través de impuestos. Así, los tributos a la propiedad se 
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relacionan más con el financiamiento de bienes públicos locales. 

(Morales, 2004). 

 

El impuesto predial es un tributo de fundamental 

importancia para las finanzas municipales en el Perú, por diversas 

razones. En primer lugar, constituye una fuente de ingresos 

propia para los gobiernos locales, incrementando su autonomía 

financiera y reduciendo la dependencia de transferencias del 

gobierno central (Borjas & Ramos, 2016). Ello les permite tener 

mayor capacidad para fijar prioridades de gasto acordes a las 

necesidades de su jurisdicción (Béjar, 2017). Asimismo, este 

tributo representa un porcentaje significativo del presupuesto 

municipal, contribuyendo a financiar obras públicas y servicios 

locales para beneficio de la población. (Garavito, 2018) 

 

En segundo lugar, al ser un impuesto que grava la 

propiedad inmobiliaria, tiene una base tributaria estable y 

predecible (Borjas & Ramos, 2016). Ello facilita la planificación 

financiera de mediano plazo y reduce incertidumbres. 

Adicionalmente, constituye un tributo con alto potencial 

recaudatorio aún no explotado completamente por muchos 

municipios del país. Fortalecer su recaudación incrementaría la 

disponibilidad de recursos propios para inversiones en el ámbito 

local. (Bonilla, 2014) 
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En conclusión, el impuesto predial es clave para las arcas 

municipales, ya que otorga autonomía fiscal, previsibilidad 

presupuestal y elevado potencial de recaudación para financiar el 

gasto y la inversión pública local, coadyuvando al desarrollo de 

cada jurisdicción. (Lescano, 2023) 

 

2.2.1.11. Etapas en la determinación del impuesto predial 

 

El impuesto predial tiene tres etapas en cuanto a su 

gestión, estas son: determinación, cobranza y fiscalización 

(Bruno, 2020). Las mismas que se detallan a continuación: 

 

- Determinación tributaria: La facultad de determinación, 

según explica el Ministerio de Economía y Finanzas en 2013, 

implica identificar el hecho imponible, el sujeto obligado al 

pago, la base imponible y el monto del tributo (Borjas & 

Ramos, 2016). Con base en esta facultad, las autoridades 

fiscales locales establecen la existencia de hechos gravables 

de acuerdo con la legislación tributaria, identifican al 

contribuyente obligado, fijan la base imponible y calculan el 

monto del impuesto a pagar. (Coronel & Rosales, 2021) 

 

Esta autoridad recae exclusivamente en las autoridades 

fiscales municipales y no puede ser delegada a terceros 

mediante convenios o acuerdos. En algunos casos, los 
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contribuyentes pueden autoliquidar sus deudas presentando 

una declaración jurada (Bruno, 2020). La función de 

determinar la obligación tributaria es compleja y requiere 

mucha diligencia en la aplicación de criterios. Dicha tarea 

puede asignarse a unidades distintas a las de registro, por 

ejemplo, a unidades determinadoras en lugar de unidades 

registrales. (Béjar, 2017) 

 

- Cobranza: De acuerdo con lo señalado por el Ministerio de 

Economía y Finanzas en 2013, la gestión de cobranza del impuesto 

predial implica el conjunto de acciones que debe llevar a cabo la 

administración tributaria municipal para conseguir el pago de la 

deuda tributaria. (Condori, 2015) 

 

Esta gestión se inicia con la inscripción del contribuyente y su 

predio en los registros municipales y culmina con la cancelación 

total del tributo determinado (Borjas & Ramos, 2016). En este 

sentido, la gestión de cobranza del impuesto predial tiene como 

objetivos: 
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Figura 1 
Objetivos de la cobranza del impuesto predial 

 

Fuente: Manual para la mejora de la recaudación del 

impuesto predial (2019) 

 

Cumplimiento voluntario de la deuda tributaria: Los 

principales esfuerzos de las autoridades tributarias municipales 

buscan generar las condiciones para que los contribuyentes paguen 

voluntariamente sus deudas, por lo que deben enfocarse en este 

objetivo. La cobranza forzosa debe ser el último recurso para hacer 

cumplir los tributos. (Condezo, 2022) 

 

El pago voluntario del impuesto predial hace más eficiente la 

gestión, pues cobrar por la vía coactiva es más costoso. 

 

Incremento de la recaudación: Este objetivo busca generar más 

recursos para la municipalidad aumentando la presión tributaria 

local. Idealmente, la recaudación debería crecer de forma 

razonable y predecible. (Bruno, 2020) 
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Al aumentar la recaudación de impuestos a la propiedad, los 

gobiernos locales pueden financiar mejor los servicios públicos 

para los residentes. 

 

Generar percepción de riesgo por incumplimiento: Se busca 

que los contribuyentes morosos perciban que pueden ser 

sancionados o poner en riesgo su patrimonio si no cumplen con sus 

obligaciones tributarias. (Coronel & Rosales, 2021) 

 

Desarrollar conciencia tributaria: Las actividades de 

recaudación del impuesto predial ayudan a generar mayor 

conciencia fiscal en los residentes, ya que además de cobrar, se 

realizan actividades educativas para informar a los contribuyentes 

sobre sus derechos y obligaciones. (Garazatua, 2017) 

 

- Fiscalización: Las inspecciones del impuesto predial constituyen 

actividades que ejecutan funcionarios municipales para verificar el 

acatamiento de obligaciones referidas a este tributo (Huamán, 

2020). La fiscalización tributaria tiene por finalidad comprobar si 

el contribuyente declaró adecuadamente los atributos del 

inmueble, como destino, superficie, materiales constructivos y 

cualquier dato que incida en la determinación del gravamen, según 

señala el Ministerio de Economía y Finanzas desde el 2013. A 

través de estos procedimientos de control se busca asegurar que la 
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información proporcionada por el obligado tributario sea correcta 

para establecer correctamente el monto a pagar. (Huanacuni, 2018) 

 

Los objetivos de la fiscalización tributaria son los siguientes: 

 

Figura 2 
Los objetivos de la fiscalización tributaria 

 

Fuente: Manual para la mejora de la recaudación del 

impuesto predial, manual 3. 

 

Ampliar la base tributaria: El primer objetivo del control es 

incrementar el número de contribuyentes obligados, identificando 

evasores y predios subvaluados. Las auditorías sobre impuestos a 

la propiedad han encontrado contribuyentes que no declararon su 

propiedad (excluidos) o la declararon por debajo de su valor 

(subvaluada) para disminuir su obligación tributaria. (Olivera, 

2022) 

 

Aumentar la recaudación: El segundo objetivo es incrementar lo 

recaudado por el impuesto predial. Al identificar nuevos 

contribuyentes y mayor área construida, se generan más deudas 
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tributarias, aumentando la cartera de cobranza y los ingresos 

recaudados. (Olivera, 2022) 

 

Maximizar el cumplimiento voluntario: Otro propósito es 

facilitar el conocimiento de las obligaciones tributarias para evitar 

sanciones. La fiscalización busca demostrar lo no declarado para 

promover el cumplimiento oportuno según la ley. (Rios, 2018) 

 

Generar percepción de riesgo: También permite que los 

contribuyentes perciban que pueden ser sancionados por incumplir 

sus obligaciones. Esta percepción se logra si los programas de 

fiscalización se ejecutan y difunden adecuadamente. (Palomino, 

2013) 

 

 

2.2.2. Recaudación Tributaria 

2.2.2.1. Concepto 

 

Abello (2016) expuso que: “El Estado necesita recursos 

que puedan financiar sus actividades (obras, servicios, programas 

sociales, etc) durante cada ejercicio fiscal, para ello aplica 

tributos a los ciudadanos, así como a toda persona jurídica y 

actividad empresarial que generen renta. Todo lo recaudado es 

fuente para formular el presupuesto público de la Nación”. (p. 18) 
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Duran y Mejía (2007) mencionan que: “Para el 

cumplimiento de los objetivos es necesario que se financie la 

actividad estatal, toda vez que es necesario contar con las metas 

presupuestales suficientes; teniendo en cuenta cuatro posibles 

instrumentos de financiación colectiva: (i) la utilización de 

recursos provenientes de la venta de activos colectivos, (ii) los 

préstamos de terceros (nacionales o extranjeros), (iii) la 

reducción del gasto estatal, y, (iv) la mejora de la recaudación 

tributaria”. (p. 16) 

 

Marin, Barreix y Machado (2015) mencionan que: “la 

recaudación tributaria es la expresión de una serie procesos 

administrativos encaminados a recaudar tributos; el mismo, que 

consiste en el ejercicio de la función administrativa conveniente 

a la realización de los créditos tributarios”. (p. 221) 

 

Cabrero y Mendoza (2014) manifiestan que: “la 

recaudación tributaria depende en gran medida del ciudadano, 

donde pague sus tributos que le corresponden, haciendo más justo 

al sistema tributario de un determinado país. Refiere también que 

la recaudación de los tributos se logran cubrir las cuotas que 

requiere el Estado para cumplir sus fines”. (p. 113) 

 

Everardo (2011) señala que: “la recaudación tributaria, es 

la obtención de los impuestos y tasas; de la misma manera, es el 
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conglomerado de actividades administrativas como propósito de 

recaudar tributarias y deudas de las mismas. Cuya función es 

pública y tiene por objeto procurar el ingreso en el Tesoro Público 

de los tributos previamente liquidados”. (p.45) 

 

2.2.2.2. Tributación en municipalidades 

 

La facultad de recaudación consiste en recibir el pago de 

las deudas tributarias por parte de los contribuyentes. A 

diferencia de otras facultades, la ley permite que esta sea ejercida 

por terceros distintos a la municipalidad, como bancos, previos 

convenios (Garavito, 2018). También se permite que terceros 

reciban declaraciones y comunicaciones de los contribuyentes 

dirigidas a la municipalidad. 

 

La función de recaudación debe considerar la recepción 

de información y las fechas de vencimiento de los tributos. Es 

importante prestar atención a los formularios de pago y 

declaraciones juradas (Gómez, 2023). Se recomienda establecer 

fechas de vencimiento similares para evitar congestiones, con un 

cronograma por tipo de contribuyente. Sin embargo, en épocas de 

crisis económica esto no es recomendable, pues se acumularían 

compromisos tributarios. (Garazatua, 2017) 
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Es necesario poder modificar fácilmente las fechas de 

vencimiento para evitar intereses y multas. La recaudación debe 

realizarse a través del sistema financiero, con convenios y 

sistemas informáticos para transferir deudas y recibir pagos. Esto 

permite auditar los pagos. Los sistemas deben detectar 

incumplimientos para emitir los valores respectivos. (Gómez, 

2023) 

 

La Municipalidad de Alto de la Alianza no ha diseñado 

políticas para incrementar la recaudación, lo que indica falta de 

voluntad. El personal no administra bien su tiempo y desconoce 

temas de su área. La tecnología es inadecuada. El presupuesto 

para la gerencia de administración es escaso. (Huachez, 2020) 

 

La evaluación presupuestaria muestra una baja 

recaudación de impuestos y contribuciones. Esto afecta las 

funciones ediles al limitar la realización de obras públicas. La 

subgerencia de administración tributaria no tiene personal 

capacitado ni políticas para obtener altos niveles de recaudación 

(Lescano, 2023). No existen campañas de educación y cultura 

tributaria. Solo se emiten amenazas a los morosos, que no se 

concretan por falta de atribuciones como administración 

tributaria. De no solucionarse, se incumplirán las metas y 

objetivos tributarios. (Ramos, 2020) 
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2.2.2.3. Sistema Tributario 

 

Valdivia (2010) manifiesta que: “el sistema tributario es 

el nombre aplicado al sistema impositivo o de recaudación de un 

país. Consiste en la fijación, cobro y administración de los 

impuestos y derechos internos y los derivados del comercio 

exterior que se recaudan en el país, además administra los 

servicios aduanales y de inspección fiscal, La tendencia universal 

es que hayan varios impuestos y no uno solo”. 

 

“El sistema tributario peruano comprende un conjunto de 

normas como el código tributario, mediante el cual se rige la 

aplicación, cumplimiento y faltas respecto al pago de tributos en 

todo el ámbito nacional”. (Cultura Sunat, 2019) 

 

Figura 3 
Sistema Tributario del Perú 
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Fuente: Congreso de la República del Perú (2018) 

 

“El Sistema tributario peruano se enmarca en el Decreto 

Legislativo N° 771, el cual representa la Ley Marco del Sistema 

Tributario Nacional, el mismo que tiene como instrumento 

central al Código Tributario. Los ingresos tributarios que se 

recaudan principalmente, tienen que ver con: impuestos a los 

ingresos (personas naturales y jurídicas), impuestos a las 

importaciones, impuesto general a las ventas, impuesto selectivo 

al consumo y otros ingresos tributarios (ITAN, ITF, entre otros). 

Todo lo recaudado por Sunat ingresa al Tesoro Público y sirve 

para formular el presupuesto del siguiente periodo”. (Cultura 

Sunat, 2019) 

 

La Ley Marco del Sistema Tributario Nacional, vigente a 

partir desde 1994, con los siguientes objetivos: “Incrementar la 

recaudación, brindar al sistema tributario una mayor eficiencia, 

permanencia y simplicidad y, distribuir equitativamente los 

ingresos que corresponden a las Municipalidades”.  

 

2.2.2.4. Tributo 

 

Vela (2020) menciona que: “es una prestación de dinero 

que el estado exige en el ejercicio de su poder de imperio sobre 

la base de la capacidad contributiva en virtud de una ley, y para 
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cubrir los gastos que le demande el cumplimiento de sus fines”. 

(p. 29) 

 

“El tributo como tal se clasifica en tres tipos, los cuales 

son: impuesto, contribución y la tasa. Todos similares por su fin 

contributivo aunque su aplicación es diferente” (Benlloch, 2021), 

para lo cual se detalla a continuación: 

 

- Impuesto: “Es el tributo cuyo pago no origina por parte del 

estado una contraprestación directa en favor al 

contribuyente, tal es el caso del impuesto a la renta”. (Sunat, 

2021) 

 

- Contribución: “Es el tributo que tiene como hecho generador 

los beneficios derivados de la realización de obras públicas 

o de actividades estatales, como lo es el caso de la 

contribución al SENCICO”. (Sunat, 2021) 

 

- Tasa: Sunat (2021) menciona que: “Es el tributo que se paga 

como consecuencia de la prestación efectiva de un servicio 

público individualizado en el contribuyente, por parte del 

estado. Por ejemplo los derechos arancelarios de los registros 

públicos La Ley establece la vigencia de los tributos cuya 

administración corresponde al Gobierno Central, los 
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Gobiernos locales y algunas entidades que los administran 

para fines específicos”. 

 

El tributo cumple cuatro funciones primordiales, las 

cuales se exponen a continuación: 

 

- Fiscal: es una de las más relevantes, pues los tributos 

sustentan el gasto fiscal del Estado, representando los 

ingresos que permiten brindar servicios públicos a la 

ciudadanía. Esta función posibilita que el país provea 

prestaciones a los habitantes. Condori (2015) menciona que: 

“Los tributos constituyen la principal fuente de 

financiamiento del presupuesto público en el Perú. Por 

ejemplo, lo recaudado por el Impuesto General a las Ventas 

representa más del 30 % de los ingresos corrientes del Estado 

peruano”. 

 

- Social: “la función social está relacionada con los beneficios 

que produce el tributo a la sociedad, es decir, todo lo 

recaudado vuelve a la sociedad en forma de obras públicas, 

servicios públicos y programas sociales. En ese sentido, es 

muy importante conseguir conciencia tributaria en los 

contribuyentes para evitar la evasión y la informalidad dado 

que estos impactan negativamente en la recaudación 
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tributaria y principalmente, en el bienestar de la Nación”. 

(Araujo & Arizola, 2021) 

 

- Económico: “se refiere a que el tributo puede orientarse 

hacia determinados sectores económicos con el fin de 

fortalecerlos o protegerlos, es decir, el tributo es un 

motivador de las exportaciones (libre de tributos) y un 

protector del producto nacional cuando es aplicado a las 

importaciones”. (Benlloch, 2021) 

 

- Extrafiscal: “se refiere al uso del tributo para corregir ciertos 

efectos negativos producidos por determinadas actividades 

económicas. Esta función le permite al Estado disuadir del 

consumo de algunos productos o servicios que generan 

perjuicio a la sociedad. Por ejemplo: el impuesto a las bolsas 

plásticas por la contaminación que generan al medio 

ambiente”. (Alvial, 2015) 

 

2.2.2.5. Teorías de la Tributación 

 

Ricardo (1959) mencionó que: “el principal problema que 

observó Ricardo en su época, fue la distribución de la riqueza, 

puesto que la realidad observada, era el enriquecimiento de unos 

y el empobrecimiento de otros, a veces en el mismo tiempo. Es 

por ello, estableció la importancia de los impuestos, puesto que 
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son una parte del producto de la tierra y del trabajo de un país, 

que se pone a disposición del Gobierno, y su importe se paga, 

deduciéndolo del capital o de las rentas del país”. (p. 205) 

 

El eminente economista clásico David Ricardo estableció 

que existe una relación directamente proporcional entre la renta 

que obtienen los individuos y las contribuciones que éstos 

deberían aportar al erario público. Es decir, Ricardo sostenía que 

aquellos agentes económicos que perciben mayores ganancias o 

beneficios, deberían tributar montos más elevados, de forma que 

el Estado cuente con los fondos suficientes para financiar obras y 

proyectos orientados al bienestar colectivo. Asimismo, señala 

que: “La elevación de la renta es siempre el efecto del aumento 

de riqueza en un país y de la dificultad de suministrar alimentos 

a su crecida población. … La renta aumenta rápidamente cuando 

se reduce el poder productivo de la tierra disponible”. (Ricardo, 

1959) 

 

Benlloch (2021) menciona que: “La teoría de David 

Ricardo sobre la renta, difiere de la de Smith, ya que piensa que 

la renta no es una parte de componente del precio de los bienes. 

En cambio Smith, expone que el valor de cambio de las 

mercancías puede ser modificado por la apropiación de tierra y el 

pago de la renta”. 
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2.2.2.6. La Presión Tributaria 

 

El Instituto Peruano de Economía (2021) define la presión 

tributaria como: “un indicador cuantitativo que relaciona los 

ingresos tributarios de una economía y el Producto Bruto Interno 

(PBI). Permite medir la intensidad con la que un país grava a sus 

contribuyentes a través de tasas impositivas. Este indicador ayuda 

al Estado en la toma de decisiones y en la aplicación de políticas 

tributarias que resulten en cargas equitativamente distribuidas 

entre los contribuyentes”. 

 

Sunat manifiesta que: “Es un indicador cuantitativo que 

relaciona los ingresos tributarios de una economía y el Producto 

Bruto Interno (PBI). También se le denomina presión fiscal. Se 

calcula dividiendo los ingresos recaudados entre el PBI, que es el 

valor monetario de los bienes y servicios finales 

producidos por un país en un período determinado”. (Cultura 

Sunat, 2019) 

 

“A medida que la economía sea menos informal, la 

presión tributaria será mayor. La economía peruana es en gran 

parte informal, po ello que la presión tributaria se acerca al 14%, 

siendo muy baja comparada con el promedio de los países de la 

OCDE cuya presión tributaria fue de 34.20% durante el año 

2019”. (Delgado, 2018) 
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Echave (2021) manifestó que: “El Perú es uno de los 

países que tiene la más baja presión tributaria en América Latina 

mientras que el promedio está alrededor del 22 % del PBI en Perú 

estamos alrededor del 14 %. Un país que tiene una presión 

tributaria por debajo de los 15 puntos es un país que tiene un 

Estado colapsado, un Estado que no puede asumir mínimamente 

los servicios básicos”. 

 

Figura 4 
Presión tributaria del Perú y otros países 

 
Fuente: Tomado de (Rios, 2018) 

 

2.2.2.7. Círculo virtuoso de la tributación 

 

“Los integrantes de un Estado son denominados 

ciudadanos, los cuales de manera organizada han cedido el poder 
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a una estructura superior llamada Gobierno (Véliz, 2014). Para 

lograr el bienestar es necesario que todos los ciudadanos cumplan 

con sus obligaciones, de tal manera que puedan gozar de todos 

los beneficios de un Estado desarrollado y exitoso” (Coronel & 

Rosales, 2021). “Si todos los ciudadanos cumpliesen con sus 

obligaciones tributarias el país podría contar con mayores 

recursos para brindar servicios públicos de calidad (educación, 

salud, vías, etc). El círculo virtuoso de la tributación se refiere a 

que los tributos recaudados de los ciudadanos son devueltos en 

forma de servicios públicos que generan valor y bienestar (Borjas 

& Ramos, 2016). Este círculo virtuoso será beneficioso en la 

medida que todos aporten proporcionalmente a sus ingresos”. 

(Delgado, 2018) 

 

Figura 5 
Presión tributaria del Perú y otros países 

 
Fuente: Tomado de Ríos (2018) 
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2.3. DEFINICIÓN DE CONCEPTOS BÁSICOS 

 

Es oportuno tener en cuenta los siguientes conceptos: 

 

 Avalúos: “es una fijación o valor de un bien o un servicio en términos de 

una moneda determinada”. (Tapia, 2022) 

 

 Conciencia tributaria: “Es la interiorización en los ciudadanos de las 

obligaciones, de los deberes que tienen, de participar en el sostenimiento 

de los gastos públicos, a través de su contribución tributaria”. (Bonell, 

2015) 

 

 Consejo municipal: “Órgano de gobierno de las Municipalidades que 

cumple funciones normativas y fiscalizadoras”. (Gobierno del Perú, 2023) 

 

 Contribuyente: “Son contribuyentes las personas naturales o jurídicas y 

entidades que tengan patrimonio, ejerzan actividades económicas o hagan 

uso de un derecho que, conforme a ley, genere la obligación tributaria”. 

(Código tributario, Art 8) 

 

 Declaración jurada: “Manifestación personal, verbal o escrita, donde se 

asegura la veracidad de lo declarado bajo juramento ante autoridades 

administrativas o judiciales. Se presume como cierto lo que se declara 

mientras no se acredite lo contrario”. (Real Academia Española, 2023) 
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 Fiscalización: “es el proceso mediante el cual se lleva la revisión, 

inspección y evaluación exhaustiva de la gestión pública. Esta actividad 

es vital para comprobar si las entidades públicas o privadas que reciben 

recursos públicos los administran, manejan conforme a lo establecido en 

leyes, planes y programas”. (Priego, Ramírez, & García, 2018) 

 

 Gobierno local: “Gobierno son entidades básicas de la organización 

territorial del Estado y canales inmediatos de participación vecinal en los 

asuntos públicos, que institucionalizan y gestionan con autonomía los 

intereses propios de las correspondientes colectividades; siendo elementos 

esenciales del gobierno local, el territorio, la población y la organización”. 

(Ley orgánica de Municipalidades, 2001) 

 

 Impuesto predial: “El impuesto predial es un impuesto anual recaudado, 

administrado y utilizado por el gobierno local donde se encuentra la 

propiedad. Los municipios son los encargados de recaudar, fiscalizar y 

administrar los impuestos prediales sobre los inmuebles ubicados en su 

ámbito territorial”. (Monroy, 2018) 

 

 Municipio: “son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía 

política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La 

estructura orgánica del gobierno local la conforman el Concejo Municipal 

como órgano normativo y fiscalizador y la Alcaldía como órgano 

ejecutivo, con las funciones y atribuciones que les señala la ley”. (, art 194, 

1993) 
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 Obligación tributaria: “es una relación entre dos sujetos acreedor y el 

deudor, que se origina en una ley y cuyo objeto es el cumplimiento de la 

prestación tributaria. El objeto es el pago del tributo o la deuda tributaria 

por parte del sujeto deudor, lo cual es exigible de manera coactive”. 

(López, 2020) 

 

 Predio: “son los terrenos, las edificaciones e instalaciones fijas y 

permanentes que constituyen parte integrantes del mismo que no puede ser 

separada sin alterar, deteriorar o destruir la edificación”. (Arias, 2020) 

 

 Servicio público: “Es una actividad creada y controlada para asegurar la 

satisfacción de necesidades públicas, de carácter material, económico y 

cultural, sujeto a un régimen de derecho público y sometido a una 

regulación intense”. (Saltos, 2007) 

 

 Tributo: “es la prestación de dinero que el estado, en ejercicio de su poder 

imperio exige con el objetivo de obtener recursos para el cumplimiento de 

sus fines”. (Fernández, 2020) 

 

 Recaudación tributaria: Marin, Barreix y Machado (2015) mencionan 

que: “la recaudación tributaria es la expresión de una serie procesos 

administrativos encaminados a recaudar tributos; el mismo, que consiste 

en el ejercicio de la función administrativa conveniente a la realización de 

los créditos tributarios”. (p. 221) 
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 Sistema Tributario: “El Sistema tributario peruano se enmarca en el 

Decreto Legislativo N° 771, el cual representa la Ley Marco del Sistema 

Tributario Nacional, el mismo que tiene como instrumento central al 

Código Tributario”. (Cultura Sunat, 2019) 
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CAPÍTULO III 

METODOLOGÍA 

 

3.1. HIPÓTESIS  

3.1.1. Hipótesis general 

 

Existe una relación positiva y significativa entre el impuesto a la propiedad 

y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 - 2022. 

 

3.1.2. Hipótesis especificas 

 

 

HE 1: Existe una relación positiva y significativa entre el impuesto predial 

y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 

HE 2: Existe una relación positiva y significativa entre el impuesto de 

alcabala y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 

HE 3: Existe una relación positiva y significativa entre las cuentas por 

cobrar y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 
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3.2. TIPO DE INVESTIGACIÓN 

 

El estudio se enmarcó en una investigación de tipo básica o pura, ya que 

buscaba generar nuevo conocimiento al determinar cuantitativamente la relación 

entre el impuesto a la propiedad y la recaudación tributaria en la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza en el periodo 2018 - 2022. 

 

3.3. DISEÑO DE INVESTIGACIÓN 

 

El diseño fue descriptivo, no experimental y longitudinal. Fue descriptivo 

porque se recopilaron datos de la realidad natural; no experimental ya que no se 

manipuló de forma deliberada ninguna de las variables de estudio; y longitudinal 

debido a que la recolección de datos se realizó en distintos momentos. 

 

3.4. NIVEL DE INVESTIGACIÓN 

 

El nivel de investigación es relacional, ya que el objetivo de la 

investigación es determinar si el impuesto a la propiedad se relaciona con la 

recaudación tributaria en la Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 

2018 al 2022. 
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3.5. POBLACIÓN Y MUESTRA 

 

3.5.1. Población 

 

La población está conformada por 60 observaciones mensuales sobre los 

impuestos a la propiedad y la recaudación tributaria en la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza. Para obtener resultados más confiables, se 

tomó toda la población (censo) dado el interés del estudio. 

 

3.5.2. Muestra 

 

Bernal (2006, p. 161) define la muestra como: “la parte de la población 

que se selecciona, de la cual realmente se obtiene la información para el 

desarrollo del estudio y sobre la cual se efectuarán la medición y la 

observación de las variables objeto de estudio”.  

 

En esta investigación se utilizó un censo, puesto que se recopiló 

información de toda la población con el objetivo de obtener resultados más 

precisos para el estudio. 
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3.6. VARIABLES E INDICADORES 

 

3.6.1. Impuesto a la propiedad 

 

Los indicadores son: 

 

- Predial 

- Alcabala 

- Cuentas por cobrar 

 

Escala: Numérica continua 

 

3.6.2. Recaudación Tributaria 

 

Los indicadores son: 

 

- Impuestos y contribuciones 

- Derechos y tasas 

- Multas y sanciones tributarias 

 

Escala: Numérica continua 

 

3.7. TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN DE DATOS 
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Para la presente investigación, la técnica a utilizar será el análisis 

documental y el instrumento será la ficha de registro. La información será 

obtenida a partir de los expedientes y registros del sistema de administración 

tributaria (SIADT) de la municipalidad. 

 

3.8. PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS 

 

Con respecto al procesamiento de datos, se utilizó el software estadístico 

IBM SPSS en español. También se aplicó la siguiente técnica estadística: 

 

- Correlación estadística: es una técnica estadística utilizada para estudiar la 

relación entre variables. Se adapta a una amplia variedad de situaciones. 

Dependiendo de la normalidad de las variables puede utilizarse una correlación 

paramétrica (Pearson) o no paramétrica (Spearman).
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CAPÍTULO IV 

RESULTADOS 

 

4.1. TRABAJO DE CAMPO 

El trabajo de campo consistió en recabar los datos sobre las variables de interés: 

Impuestos a la propiedad y Recaudación Tributaria. La información fue obtenida 

a partir de los expedientes y registros del sistema de administración tributaria 

(SIADT) de la municipalidad. 

 

4.2. TRATAMIENTO ESTADÍSTICO 

4.2.1. Impuesto a la Propiedad 

4.2.1.1. Análisis por indicador 

Los indicadores analizados para la variable Impuestos a la 

propiedad son los siguientes: 

 

- Predial 

- Alcabala 

- Cuentas por cobrar 
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Tabla 2 
Descriptivos del indicador impuesto predial 

 

De la Tabla 2, se puede observar que la media del impuesto 

predial durante los años 2018 al 2022 fue de S/86133,03. 

Asimismo, la máxima recaudación fue de S/164´008,40. De igual 

forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se explica por los meses de 

abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). La asimetría es -0.24 y 

la curtosis -0.438. 

 

Figura 6 
Recaudación del impuesto predial 
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En la Figura 6, se puede ver que el impuesto predial tuvo una 

caída durante el periodo 2020, lo cual se explica principalmente 

por la pandemia, aunque se ha ido recuperando, ha tenido una 

nueva caída durante el 2022. 

 

Figura 7 

Histograma del indicador impuesto predial 

 
 

 
Según se observa en la Figura 7, el indicador impuesto predial 

presenta una asimetría negativa (-0,24), es decir, cola ligeramente 

a la izquierda, así como tiene una curva leptocúrtica. 
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Tabla 3 
Descriptivos del indicador impuesto de alcabala 

 

De la Tabla 3, se puede observar que la media del impuesto de 

alcabala durante los años 2018 al 2022 fue de S/14714,20. 

Asimismo, la máxima recaudación fue de S/61102,99. De igual 

forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se explica por los meses de 

abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). La asimetría es 1.498 y 

la curtosis 2.361. 

 

Figura 8 
Recaudación del impuesto de alcabala 
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En la Figura 8, se puede ver que el impuesto de alcabala tuvo una 

caída durante el periodo 2020, lo cual se explica principalmente 

por la pandemia, dicha tendencia se mantiene hasta el 2022. 

 

Figura 9 

Histograma del indicador impuesto de alcabala 

 

 
Según se observa en la Figura 9, el indicador impuesto de 

alcabala presenta una asimetría positiva (1,498), es decir, cola 

ligeramente a la derecha, así como tiene una curva leptocúrtica. 
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Tabla 4 
Descriptivos del indicador cuentas por cobrar 

 

 

De la Tabla 4, se puede observar que la media de las cuentas por 

cobrar durante los años 2018 al 2022 fue de S/50420,52. 

Asimismo, la máxima recaudación fue de S/105713,58. De igual 

forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se explica por los meses de 

abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). La asimetría es -0,184 y 

la curtosis -0,446. 
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Figura 10 
Recaudación de la cuentas por cobrar 

 

En la Figura 10, se puede ver que las cuentas por cobrar tuvieron 

una caída durante el periodo 2020, lo cual se explica 

principalmente por la pandemia, aunque se ha ido recuperando, 

ha tenido una nueva caída durante el 2022. 

 

Figura 11 

Histograma del indicador cuentas por cobrar 
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Según se observa en la Figura 11, el indicador cuentas por cobrar 

presenta una asimetría negativa (-0,184), es decir, cola 

ligeramente a la izquierda, así como tiene una curva leptocúrtica. 

 

4.2.1.2. Análisis general 

El análisis de la variable Impuestos a la propiedad arrojó los 

siguientes resultados: 

 

Tabla 5 
Estadísticos descriptivos de Impuestos a la propiedad 

 

 

De la Tabla 5, se puede observar que la media de los impuestos a 

la propiedad durante los años 2018 al 2022 fue de S/151267,76. 

Asimismo, la máxima recaudación fue de S/281141,14. De igual 

forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se explica por los meses de 

abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). La asimetría es -0,355 y 

la curtosis -0,322. 

 



80 

 

Figura 12 
Recaudación de los impuestos a la propiedad 

 

 

En la Figura 12, se puede ver que los impuestos a la propiedad 

tuvieron una caída durante el periodo 2020, lo cual se explica 

principalmente por la pandemia, aunque se ha ido recuperando, 

ha tenido una nueva caída durante el 2022. 

 

Figura 13 

Histograma de la variable impuestos a la propiedad 
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Según se observa en la Figura 13, la variable impuestos a la 

propiedad presenta una asimetría negativa (-0,355), es decir, cola 

ligeramente a la izquierda, así como tiene una curva mesocúrtica. 

 

4.2.2. Resultados de la variable 2 

4.2.2.1. Recaudación tributaria 

Los indicadores analizados para la variable Recaudación 

Tributaria son los siguientes: 

 

- Impuestos y contribuciones 

- Derechos y tasas administrativas 

- Multas y sanciones tributarias 

 

Tabla 6 
Estadísticos descriptivos indicador impuestos y contribuciones 

 

De la Tabla 6, se puede observar que la media de los impuestos y 

contribuciones durante los años 2018 al 2022 fue de S/144644,4. 
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Asimismo, la máxima recaudación fue de S/327834,93. De igual 

forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se explica por los meses de 

abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). La asimetría es 0,113 y 

la curtosis 0,308. 

 

Figura 14 
Recaudación de los impuestos y contribuciones 

 

 

En la Figura 14, se puede ver que los impuestos y contribuciones 

tuvieron una caída durante el periodo 2020, lo cual se explica 

principalmente por la pandemia, aunque se ha ido recuperando 

muy rápidamente. 
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Figura 15 

Histograma de la variable impuestos y contribuciones 

 
 

 
Según se observa en la Figura 15, el indicador impuestos y 

contribuciones presenta una asimetría positiva (0,113), es decir, 

cola ligeramente a la derecha, así como tiene una curva 

leptocúrtica. 

 

Tabla 7 
Estadísticos descriptivos indicador derechos y tasas 
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De la Tabla 7, se puede observar que la media de los derechos y 

tasas durante los años 2018 al 2022 fue de S/108746,34. 

Asimismo, la máxima recaudación fue de S/160945,9. De igual 

forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se explica por los meses de 

abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). La asimetría es -1,129 y 

la curtosis 0,383. 

 

Figura 16 
Recaudación de los derechos y tasas 

 

 

En la Figura 16, se puede ver que los derechos y tasas tuvieron 

una caída durante el periodo 2020, lo cual se explica 

principalmente por la pandemia, aunque se ha ido recuperando 

muy rápidamente. 
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Figura 17 

Histograma de la variable derechos y tasas 

 
 

 
Según se observa en la Figura 17, el indicador derechos y tasas 

presenta una asimetría negativa (-1,129), es decir, cola 

ligeramente a la izquierda, así como tiene una curva mesocúrtica. 

 

Tabla 8 
Estadísticos descriptivos indicador multas y sanciones 

 

De la Tabla 8, se puede observar que la media de las multas y 

sanciones tributarias durante los años 2018 al 2022 fue de 
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S/3676,769. Asimismo, la máxima recaudación fue de 

S/91073,72. De igual forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se 

explica por los meses de abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). 

La asimetría es 7,389 y la curtosis 56,205. 

 

Figura 18 
Recaudación de las multas y sanciones tributarias 

 

 

En la Figura 18, se puede ver que las multas y sanciones 

tributarias tuvieron una caída durante el periodo 2020, lo cual se 

explica principalmente por la pandemia, lo cual se ha mantenido 

hasta el 2022. 
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Figura 19 

Histograma de la variable multas y sanciones tributarias 

 
 

 

Según se observa en la Figura 19, el indicador multas y sanciones 

tributarias presenta una asimetría positiva (7,389), es decir, cola 

sesgada a la derecha, así como tiene una curva leptocúrtica. 

 

4.2.2.2. Análisis general 

El análisis de la variable Recaudación Tributaria arrojó los 

siguientes resultados: 
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Tabla 9 
Estadísticos descriptivos variable recaudación tributaria 

 

De la Tabla 9, se puede observar que la media de la variable 

recaudación tributaria durante los años 2018 al 2022 fue de 

S/843392,56. Asimismo, la máxima recaudación fue de 

S/5,63E+04. De igual forma, el mínimo fue de S/0, lo cual se 

explica por los meses de abril, mayo y junio de 2020 (pandemia). 

La asimetría es 3,123 y la curtosis 9,774. 

 

Figura 20 
Resultados de la variable recaudación tributaria 
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En la Figura 20, se puede ver que la variable recaudación 

tributaria tuvo una caída durante el periodo 2020 y 2021, lo cual 

se explica principalmente por la pandemia, presentando una leve 

mejoría durante el 2022. 

 

Figura 21 

Histograma de la variable recaudación tributaria 

 
 

 
Según se observa en la Figura 21, la variable recaudación 

tributaria presenta una asimetría positiva (3,123), es decir, cola 

sesgada a la derecha, así como tiene una curva leptocúrtica. 

 

4.3. VERIFICACIÓN DE HIPÓTESIS 

4.3.1. Verificación de hipótesis específicas 

4.3.1.1. Verificación de la primera hipótesis específica 

Según el procedimiento de la significancia estadística se tendría 

lo siguiente: 
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Paso 1: Plantear Hipótesis 

Ho: No existe una relación positiva y significativa entre el 

impuesto predial y la recaudación tributaria de los contribuyentes 

de la Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 

2022. 

H1: Existe una relación positiva y significativa entre el impuesto 

predial y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 

Paso 2: Establecer un nivel de significancia 

 

Nivel de Significancia α (alfa) = 5% (0,05) a una sola cola. 

 

Paso 3: Verificar el supuesto de normalidad 

 

Para verificar este supuesto se aplicó la prueba de Kolmogorov – 

Smirnov porque la población tiene más de 50 elementos. 

 

Tabla 10 
Normalidad de predial y recaudación tributaria 

 Kolmogorov-Smirnova 

Estadístico gl Sig. 

Impuesto predial ,071 60 ,200 

Recaudación tributaria ,327 60 ,000 

a. Corrección de la significación de Lilliefors 
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Los datos exhibidos en la Tabla 10 indican que la variable 

correspondiente a la Recaudación Tributaria no cumple el 

supuesto de normalidad, dado que el valor p asociado resulta 

inferior al nivel de significancia α igual a 0,05. Considerando la 

ausencia de normalidad, la prueba estadística apropiada para 

evaluar la correlación entre variables es la rho de Spearman 

 

Paso 4: Seleccionar estadístico de prueba  

Tabla 11 
Prueba de correlación Rho de Spearman HE1 

Correlaciones 

 

Recaudación 

Tributaria 
Predial 

 

Recaudación 

Tributaria 

Rho de 

Spearman 
1,000 ,403** 

Sig. 

(bilateral) 
. ,001 

N 60 60 

Predial 

Rho de 

Spearman 
,403** 1,000 

Sig. 

(bilateral) 
,001 . 

N 60 60 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (1 cola). 
 

Paso 5: Evaluar el p – valor 

Valor de p = 0,001 = 0,1% 

El valor de p es menor que el nivel de significancia 0,05 (5%). 
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Paso 6: Lectura del p-valor 

Con un nivel de confianza del 95%, se puede concluir que existe 

una relación positiva y significativa entre el impuesto predial y la 

recaudación tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 

Paso 7: Toma de decisiones 

Según los resultados obtenidos en los pasos anteriores, se da por 

verificada y aceptada la primera hipótesis específica. 

 

4.3.1.2. Verificación de la segunda hipótesis específica 

 

Según el ritual de la significancia estadística se tendría lo 

siguiente: 

 

Paso 1: Plantear Hipótesis 

Ho: No existe una relación positiva y significativa entre el 

impuesto de alcabala y la recaudación tributaria de los 

contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, 

periodo 2018 – 2022. 

H1: Existe una relación positiva y significativa entre el impuesto 

de alcabala y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 
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Paso 2: Establecer un nivel de significancia 

 

Nivel de Significancia α (alfa) = 5% (0,05). Prueba de una sola 

cola. 

 

Paso 3: Verificar el supuesto de normalidad 

 

Para verificar este supuesto se aplicó la prueba de Kolmogorov – 

Smirnov porque la población tiene más de 50 elementos. 

 

Tabla 12 
Normalidad de alcabala y recaudación tributaria 

 Kolmogorov-Smirnova 

Estadístico gl Sig. 

Impuesto alcabala ,143 60 ,004 

Recaudación tributaria ,327 60 ,000 

a. Corrección de la significación de Lilliefors 

 
Los datos exhibidos en la Tabla 12 indican que la variable 

correspondiente a la Recaudación Tributaria no cumple el 

supuesto de normalidad, dado que el valor p asociado resulta 

inferior al nivel de significancia α igual a 0,05. Considerando la 

ausencia de normalidad, la prueba estadística apropiada para 

evaluar la correlación entre variables es la rho de Spearman 
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Paso 4: Seleccionar estadístico de prueba  

Tabla 13 
Prueba de correlación Rho de Spearman HE2 

Correlaciones 

 

Recaudación 

Tributaria 
Predial 

 
Recaudación 

Tributaria 

Rho de 

Spearman 
1,000 ,231** 

Sig. 

(bilateral) 
. ,006 

N 60 60 

Alcabala 

Rho de 

Spearman 
,231** 1,000 

Sig. 

(bilateral) 
,006 . 

N 60 60 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (1 cola). 
 

Paso 5: Evaluar el p – valor 

Valor de p = 0,006 = 0,6% 

El valor de p es menor que el nivel de significancia 0,05 (5%). 

 

Paso 6: Lectura del p-valor 

Con un nivel de confianza del 95%, se puede concluir que existe 

una relación positiva y significativa entre el impuesto de alcabala 

y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 
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Paso 7: Toma de decisiones 

Según los resultados obtenidos en los pasos anteriores, se da por 

verificada la segunda hipótesis específica. 

 

4.3.1.3. Verificación de la tercera hipótesis específica 

 

Según el ritual de la significancia estadística se tendría lo 

siguiente: 

 

Paso 1: Plantear Hipótesis 

Ho: No existe una relación positiva y significativa entre las 

cuentas por cobrar y la recaudación tributaria de los 

contribuyentes de la Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, 

periodo 2018 – 2022. 

H1: Existe una relación positiva y significativa entre las cuentas 

por cobrar y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 

Paso 2: Establecer un nivel de significancia 

 

Nivel de Significancia α (alfa) = 5% (0,05). Prueba de una sola 

cola. 
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Paso 3: Verificar el supuesto de normalidad 

 

Para verificar este supuesto se aplicó la prueba de Kolmogorov – 

Smirnov porque la población tiene más de 50 elementos. 

 

Tabla 14 
Normalidad de cuentas por cobrar y recaudación tributaria 

 Kolmogorov-Smirnova 

Estadístico gl Sig. 

Cuentas por cobrar ,059 60 ,200 

Recaudación tributaria ,327 60 ,000 

a. Corrección de la significación de Lilliefors 

 
Los datos exhibidos en la Tabla 14 indican que la variable 

correspondiente a la Recaudación Tributaria no cumple el 

supuesto de normalidad, dado que el valor p asociado resulta 

inferior al nivel de significancia α igual a 0,05. Considerando la 

ausencia de normalidad, la prueba estadística apropiada para 

evaluar la correlación entre variables es la rho de Spearman 
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Paso 4: Seleccionar estadístico de prueba  

Tabla 15 
Prueba de correlación Rho de Spearman HE3 

Correlaciones 

 

Recaudación 

Tributaria 

Cuentas por 

cobrar 

 
Recaudación 

Tributaria 

Rho de 

Spearman 
1,000 ,467** 

Sig. 

(bilateral) 
. ,000 

N 60 60 

Cuentas por 

cobrar 

Rho de 

Spearman 
,467** 1,000 

Sig. 

(bilateral) 
,000 . 

N 60 60 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (1 cola). 
 

Paso 5: Evaluar el p – valor 

Valor de p = 0,000 = 0% 

El valor de p es menor que el nivel de significancia 0,05 (5%). 

 

Paso 6: Lectura del p-valor 

Con un nivel de confianza del 95%, se puede concluir que existe 

una relación positiva y significativa entre las cuentas por cobrar 

y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 – 2022. 
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Paso 7: Toma de decisiones 

Según los resultados obtenidos en los pasos anteriores, se da por 

verificada la tercera hipótesis específica. 

 

4.3.2. Verificación de hipótesis general 

 

Según el ritual de la significancia estadística se tendría lo siguiente: 

 

Paso 1: Plantear Hipótesis 

Ho: No existe una relación positiva y significativa entre el impuesto a la 

propiedad y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 - 2022. 

H1: Existe una relación positiva y significativa entre el impuesto a la 

propiedad y la recaudación tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, periodo 2018 - 2022. 

 

Paso 2: Establecer un nivel de significancia 

Nivel de Significancia α (alfa) = 5% (0,05) 

 

Paso 3: Verificar el supuesto de normalidad 

 

Para verificar este supuesto se aplicó la prueba de Kolmogorov – Smirnov 

porque la población tiene más de 50 elementos. 
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Tabla 16 
Normalidad de impuesto a la propiedad y recaudación tributaria 

 Kolmogorov-Smirnova 

Estadístico gl Sig. 

Impuesto a la propiedad ,073 60 ,200 

Recaudación tributaria ,327 60 ,000 

a. Corrección de la significación de Lilliefors 

 
Los datos exhibidos en la Tabla 16 indican que la variable correspondiente 

a la Recaudación Tributaria no cumple el supuesto de normalidad, dado 

que el valor p asociado resulta inferior al nivel de significancia α igual a 

0,05. Considerando la ausencia de normalidad, la prueba estadística 

apropiada para evaluar la correlación entre variables es la rho de 

Spearman. 

 

Paso 4: Seleccionar estadístico de prueba  

Tabla 17 
Prueba de correlación Rho de Spearman HG 

Correlaciones 

 

Recaudación 

Tributaria 

Impuesto a la 

propiedad 

 

Recaudación 

Tributaria 

Rho de Spearman 1,000 ,438** 

Sig. (bilateral) . ,000 

N 60 60 

Impuesto a la 

propiedad 

Rho de Spearman ,438** 1,000 

Sig. (bilateral) ,000 . 

N 60 60 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (1 cola). 
 

Paso 5: Evaluar el p – valor 

Valor de p = 0,000 = 0% 

El valor de p es menor que el nivel de significancia 0,05 (5%). 
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Paso 6: Lectura del p-valor 

Con un nivel de confianza del 95%, se puede concluir que existe una 

relación positiva y significativa entre el impuesto a la propiedad y la 

recaudación tributaria de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital 

Alto de la Alianza, periodo 2018 - 2022. 

 

Paso 7: Toma de decisiones 

Según los resultados obtenidos en los pasos anteriores, se da por verificada 

la hipótesis general. 
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CONCLUSIONES 

 

Primera: 

 

El análisis estadístico efectuado permite validar la primera hipótesis específica 

planteada en la investigación. Los resultados señalan la presencia de una asociación 

positiva y estadísticamente significativa entre la variable impuesto predial y la 

recaudación tributaria correspondientes a contribuyentes del distrito Alto de la Alianza 

para el período 2018-2022.  

 

Dado que la variable recaudación tributaria no cumplía el supuesto de normalidad, se 

aplicó el estadígrafo Rho de Spearman, prueba no paramétrica pertinente en este caso. 

Se obtuvo un coeficiente de correlación de Spearman de 0,403, con un p-valor de 

0,001. Siendo dicho p-valor inferior al 5% del nivel de significancia prefijado, se 

desestima la hipótesis nula de no correlación entre las variables examinadas, 

confirmándose de este modo la hipótesis específica antes mencionada. 

 

Segunda: 

El análisis estadístico efectuado permite validar la segunda hipótesis específica 

planteada en la investigación. Los resultados señalan la presencia de una correlación 

positiva y estadísticamente significativa entre la variable impuesto de alcabala y la  

recaudación tributaria correspondientes a contribuyentes del distrito Alto de la Alianza 

para el período 2018-2022.  

 

Dado que la variable recaudación tributaria no cumplía el supuesto de normalidad, se 

aplicó el estadígrafo Rho de Spearman, prueba no paramétrica pertinente en este caso. 

Se obtuvo un coeficiente de correlación de Spearman de 0,231, con un p-valor de 



102 

 

0,006. Siendo dicho p-valor inferior al 5% del nivel de significancia prefijado, se 

desestima la hipótesis nula de no correlación entre las variables examinadas, 

confirmándose de este modo la hipótesis específica antes mencionada. 

 

Tercera: 

El análisis estadístico efectuado permite validar la tercera hipótesis específica 

planteada en la investigación. Los resultados señalan la presencia de una correlación 

positiva y estadísticamente significativa entre la variable cuentas por cobrar tributarias 

y la recaudación tributaria correspondientes a contribuyentes del distrito Alto de la 

Alianza para el período 2018-2022.  

 

Dado que la variable recaudación tributaria no cumplía el supuesto de normalidad, se 

aplicó el estadígrafo Rho de Spearman, prueba no paramétrica pertinente en este caso. 

Se obtuvo un coeficiente de correlación de Spearman de 0,467 con un p-valor de 0,00. 

Siendo dicho p-valor inferior al 5% del nivel de significancia prefijado, se desestima 

la hipótesis nula de no correlación entre las variables examinadas, confirmándose de 

este modo la hipótesis específica antes mencionada. 

 

Cuarta: 

El análisis estadístico efectuado permite validar la hipótesis general planteada en la 

investigación. Los resultados señalan la presencia de una correlación positiva y 

estadísticamente significativa entre la variable impuesto a la propiedad y la 

recaudación tributaria correspondientes a contribuyentes del distrito Alto de la Alianza 

para el período 2018-2022.  
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Dado que la variable recaudación tributaria no cumplía el supuesto de normalidad, se 

aplicó el estadígrafo Rho de Spearman, prueba no paramétrica pertinente en este caso. 

Se obtuvo un coeficiente de correlación de Spearman de 0,438 con un p-valor de 0,00. 

Siendo dicho p-valor inferior al 5% del nivel de significancia prefijado, se desestima 

la hipótesis nula de no correlación entre las variables examinadas, confirmándose de 

este modo la hipótesis específica antes mencionada. 
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RECOMENDACIONES 

 

Primera: 

Se recomienda al que gerente municipal que, para mejorar la recaudación del impuesto 

predial en la Municipalidad de Alto de la Alianza, se pueden plantear las siguientes 

sugerencias: Actualizar el catastro de predios y las bases imponibles, para mejorar la 

identificación de potenciales contribuyentes y reducir la evasión. Implementar 

incentivos como descuentos o sorteos para contribuyentes puntuales, a fin de fomentar 

la cultura tributaria. Mejorar los canales de pago y facilitar modalidades como pago 

online, para mayor comodidad de los contribuyentes. Realizar campañas de 

orientación sobre la importancia de este tributo y su rol en obras para la comunidad. 

Tercerizar procedimientos masivos como distribución de recibos de pago para ganar 

eficiencia. Crear alianzas con entidades públicas relacionadas para intercambiar 

información tributaria actualizada. Emitir reportes gerenciales periódicos para 

monitorear avances y adoptar acciones correctivas. Fortalecer las acciones de 

fiscalización y cobranza coactiva sobre los principales deudores morosos. Capacitar y 

especializar al personal en estrategias para incrementar la recaudación tributaria local. 

Evaluar resultados anuales y establecer metas de crecimiento en la recaudación 

predial. 

 

Segunda: 

Se sugiere al gerente municipal que, para mejorar la recaudación del impuesto de 

alcabala en la Municipalidad de Alto de la Alianza, se pueden plantear las siguientes 

recomendaciones: Desarrollar programas de fiscalización y control de las 

transferencias de propiedad en la jurisdicción, para detectar el universo de operaciones 
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gravadas. Implementar convenios con notarías y registros públicos para intercambiar 

información sobre compraventas y obtener datos actualizados. Mejorar los procesos 

internos vinculados a la emisión y distribución de recibos para facilitar el pago por 

parte de los contribuyentes. Realizar campañas informativas sobre la obligación de 

pagar este impuesto y su importancia para obras locales. Establecer alianzas con 

gremios inmobiliarios y de construcción para difundir entre sus asociados la normativa 

sobre alcabala. Evaluar la posibilidad de incluir incentivos para promover la 

declaración voluntaria de las operaciones gravadas. Capacitar continuamente al 

personal encargado de orientar a los contribuyentes sobre este impuesto. Incrementar 

el uso de canales virtuales y medios de pago electrónicos para las transacciones 

relacionadas. Monitorear periódicamente las estadísticas de recaudación por alcabala 

e implementar medidas ante desviaciones. Ejercer con celeridad las acciones de 

cobranza coactiva sobre los principales deudores tributarios. 

 

Tercera: 

Se recomienda al gerente municipal que, para mejorar la gestión de las cuentas por 

cobrar tributarias en la Municipalidad de Alto de la Alianza, se pueden plantear las 

siguientes medidas: Segmentar la cartera de deudores morosos para priorizar acciones 

de cobranza sobre los principales contribuyentes. Implementar campañas de 

fraccionamiento de deudas tributarias para incentivar la recuperación de cuentas 

incobrables. Tercerizar servicios de call centers y agencias de cobranza para gestiones 

masivas de seguimiento telefónico. Coordinar con el Poder Judicial para agilizar los 

procesos de ejecución coactiva sobre los mayores deudores tributarios. Desarrollar 

programas de regularización temporal con beneficios de condonación de intereses para 

deudas antiguas. Mejorar las condiciones de financiamiento para el fraccionamiento 
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de deudas corrientes de menor cuantía. Implementar mecanismos de compensación de 

deudas tributarias con pagos a proveedores. Desarrollar indicadores gerenciales para 

monitorear la rotación de cuentas por cobrar e identificar cuellos de botella. Capacitar 

permanentemente al personal en técnicas y estrategias de cobranza para incrementar 

su efectividad. Evaluar periódicamente los resultados de las gestiones de cobranza 

para introducir mejoras. 

 

Cuarta: 

Se exhorta al gerente municipal que, para mejorar la gestión del impuesto a la 

propiedad en la Municipalidad de Alto de la Alianza, se pueden plantear las siguientes 

recomendaciones: Actualizar periódicamente el catastro de predios y las bases 

imponibles, para mejorar la cobertura de contribuyentes. Implementar programas de 

fiscalización en campo para identificar construcciones no declaradas o ampliaciones 

no registradas. Desarrollar alianzas con gremios de constructores y urbanizadores para 

intercambiar información sobre nuevos predios. Mejorar los procesos de orientación 

y distribución de recibos de pago para facilitar el cumplimiento de los contribuyentes. 

Implementar incentivos como sorteos y descuentos para contribuyentes puntuales, 

fomentando la cultura tributaria. 

Asimismo, se recomiendo mejorar el catastro urbano de tal forma que se tenga una 

base de datos actualizada de todos los predios, así como gestionar adecuadamente la 

propiedad evitando las invasiones y la evasión tributaria. Es necesario que los 

ciudadanos sean conscientes en atender sus deberes tributarias, ya que los impuestos 

a la propiedad son una fuente importante de recursos para poder brindar mejores 

servicios a la ciudadanía como: seguridad, limpieza, alumbrado público, obras como 

plazas, parques, etc.
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ANEXO 1: OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES 

 

 

 

  

VARIABLE DEFINICIÓN OPERACIONAL INDICADOR ESCALA INSTRUMENTO 

Impuesto a la 

propiedad 

Los impuestos a la propiedad son los 

tributos de periodicidad anual que gravan 

el valor de los predios y la enajenación de 

éstos de acuerdo con su ámbito territorial. 

Dichos tributos son fiscalizados por las 

municipalidades a nivel nacional. 

Predial 

Numérica - 

Continua 
Ficha de registro Alcabala 

Cuentas por cobrar 

Recaudación 

tributaria 

En las municipalidades es la función 

natural de toda administración tributaria 

y consiste en la recepción del dinero 

producto del pago de las deudas 

tributarias. Se compone de la deuda en sí 

y la segmentación de los contribuyentes. 

Impuestos y 

contribuciones 

Numérica - 

Continua 
Ficha de registro 

Derechos y tasas 

Multas y sanciones 

tributarias 



 

 

ANEXO 2: MATRIZ DE CONSISTENCIA 

PROYECTO: “EL IMPUESTO A LA PROPIEDAD Y LA RELACIÓN CON LA RECAUDACIÓN TRIBUTARIA DE LOS 

CONTRIBUYENTES DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL ALTO DE LA ALIANZA, PERIODO 2018 – 2022” 

FORMULACIÓN DEL 

PROBLEMA 

OBJETIVOS DE LA 

INVESTIGACIÓN 

FORMULACIÓN DE 

HIPÓTESIS 
VARIABLES METODOLOGÍA 

Problema Principal Objetivo General Hipótesis General Variable 1 

Impuesto a la 

propiedad 

 

Indicadores: 

 

- Predial 

- Alcabala 

- Cuentas por cobrar 

 

Variable 2 

Recaudación tributaria 

 

Indicadores: 

 

- Impuestos y 

contribuciones 

- Derechos y tasas 

- Multas y sanciones 

tributarias 

 

 

 

 

Tipo de investigación: 

Pura o básica 

 

Nivel de la investigación:  

Relacional 

 

Diseño de investigación:  

No experimental-

Longitudinal 

 

Fuente de los datos:  

Análisis documental 

 

Recolección de datos:  

Ficha de registro 

 

Test estadístico: 

Prueba de correlación 

 

 

Población: 

11853 contribuyentes 

 

 

 

¿Cuál es la relación entre el 

impuesto a la propiedad y la 

recaudación tributaria de los 

contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza, periodo 

2018 - 2022? 

Determinar la relación entre el 

impuesto a la propiedad y la 

recaudación tributaria de los 

contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza, periodo 

2018 - 2022. 

Existe una relación positiva y significativa 

entre el impuesto a la propiedad y la 

recaudación tributaria de los contribuyentes 

de la Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 - 2022. 

Problemas Específicos Objetivos Específicos Hipótesis Especificas 

¿Cuál es la relación entre el 

impuesto predial y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 - 2022? 

¿Cuál es la relación entre el 

impuesto de alcabala y la 

recaudación tributaria de los 

contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza, periodo 

2018 - 2022? 

¿Cuál es la relación entre las cuentas 

por cobrar y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 - 2022?  

Determinar la relación entre el 

impuesto predial y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 – 2022. 

Determinar la relación entre el 

impuesto de alcabala y la 

recaudación tributaria de los 

contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital Alto de la Alianza, periodo 

2018 – 2022. 

Determinar la relación entre las 

cuentas por cobrar y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 – 2022. 

Existe una relación positiva y significativa 

entre el impuesto predial y la recaudación 

tributaria de los contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, 

periodo 2018 – 2022. 

Existe una relación positiva y significativa 

entre el impuesto de alcabala y la 

recaudación tributaria de los contribuyentes 

de la Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 – 2022. 

Existe una relación positiva y significativa 

entre las cuentas por cobrar y la 

recaudación tributaria de los contribuyentes 

de la Municipalidad Distrital Alto de la 

Alianza, periodo 2018 – 2022. 

 



 

 

ANEXOS 3: DATOS DE LA MUNICIPALIDAD 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 




